Licdo. Ernesto Ponce
DIRECTOR REGIONAL
MIAMBIENTE- CHIRIQUI
E. S. D.

Licdo. Ponce;

Por este medio solicito la evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria | del
proyecto denominado: “PLAZA COMERCIAL CENTRAL PLAZA”, actividad del
sector “Construccion. Edificios (exceptuando hasta cinco (5) viviendas unifamiliares)”,
ubicado en Boquete; promovido por la empresa LOS LAJONES STATE, S.A, sociedad
anonima debidamente inscrita en el Registro PUblico de Panamd, Seccién Mercantil Folio
N®513033 desde el viernes, 6 de enero de 2006; representada legalmente por José Antonio
Vasquez Flores, con cedula de identidad personal N°4-720-796, con domicilio en calle
TRA Sur y la Avenida Centenario, en el Corregimiento de Bajo Boquete, Distrito de
Boquete, Provincia de Chiriqui, localizable en el correo  electrénico:
Jvasquez@urbex.com.pa y en el teléfono: 6678-3117.

El proyecto se desarrollard en la finca identificada con el Folio Real 2901 ubicada en
Boquete Cddigo De Ubicacion 4301, Folio Real N° 2901 (F) Ubicado En Distrito Boquete,
Provincia Chiriqui, propiedad de la empresa promotora.

El Estudio de Impacto Ambiental se presenta como categoria |, motivo por el cual no se
incluye el capitulo 10 en el contenido minimo. El documento estd constituido por un total
de 20! _fojas.

LLos consultores ambientales son:

Nombre del Consultor: Gilberto Samaniego
Registro del Consultor: IRC: 073 - 2008, actualizado DEIA-ARC-013-2024
Numeros de teléfonos del 6455-9752
Consultor:
“Correo electrénico del qilberto_samaniego@hotmail.com
Consultor:
Nombre del Consultor: Cintya G. Sanchez M.
Registro del Consultor: IAR — Q74- 98 actualizada DEIA-ARC-080-2023
Numeros de teléfonos del 6632-3036 ]
Consultor:
Correo electrénico del cgsmiranda@yahoo.com
Consultor:
Nombre del Consultor: Alexa Grant
Registro del Consultor: IRC-085-2021
NUmeros de teléfonos del 6950-3550 .
Consultor:
Correo electronico del alexa_26_70@hotmail.com
Consultor:

Para cualquier consulta contactar a la Ing. Gilberto Samaniego al teléfono 6455-9752
correo electronico gilberto_samaniego@hotrmail.com, consultor ambiental lider del Estudio
de Impacto Ambiental.

Se adjunta los siguientes documentos:

Certificado de Registro Publico de Sociedad LOS LAJONES STATE, S.A.
Copia de ceédula notariada del Representante Legal.




Certificado de Registro Publico de la finca 2901

Recibo de pago de la evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental.
Paz y salvo original y vigente.

Estudio de Impacto Ambiental impreso original

Dos (2) copias digitales del Estudio de Impacto Ambiental

No o bko

Fundamento Legal: Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023 que Reglamenta el
Capitulo 11 del Titulo II del Texto Unico de Ley 41 de 1998, sobre el Proceso de
Evaluacion de Impacto Ambiental, y se dictan otras disposiciones y el Decreto Ejecutivo 2
de 27 de marzo de 2024 que modifica y adiciona disposiciones al Decreto Ejecutivo 1 de 1
de marzo de 2

JOSE ANTONIO VASQ%LORES
REPRESENTANTE LEGAL

OS LAJONES STATE, S.A.

Yo. Cristna Malte Almengor Jayo
Notarla Publice Tercera del Clrcutto de Chinqul
con chdula 4-751-423
CERTIFICO

- »
Quo ta(s) firma(s) estampadals) de %mﬂwﬂm@uﬁi_
Fledsn 0ol 4-7230-F9, v—>

que apssecedn) en esto documento as{son} autentica(s), pues haing sldo verticada(s)
con fotocopis de la cédula, de tedo io cual dey 18 han sido vermfcadz(s), Junto con
los txatigoa que suscribon.
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MINISTERIO DE AMBIENTE.
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SECCION DEEVALLZS ~* - 2570 AMBIENTAL
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“ REPUBLICA DE PANAMA
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E) suserio CRISTINA MAJTE ALMENGCR JAYO. Notarla
Pabllcs Torcera del Circulto de Chirlqui, con
cédula N® 4751423

 CERTIFICO: Que este documento es flel

Copla de su original
Chirquil, ‘I’
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: MONICA ZULAY
SILVERA CASTRO

FECHA: 2024.09.11 16:37:34 -05:00 ;
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ’QQW

LOCALIZACION: CHIRIQUI, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA
CON VISTA A LA SOLICITUD
364378/2024 (0) DE FECHA 10/sep./2024

QUE LA PERSONA JURIDICA

LOS LAJONES STATE, S.A.
TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA
SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 513033 (S) DESDE EL VIERNES, 6 DE ENERO DE 2006

- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: JOSE HUMBERTO VASQUEZ FLORES

SUSCRIPTOR: JESUS ANTONIO VASQUEZ MONTERO
SUSCRIPTOR: JOSE ANTONIO VASQUEZ FLORES

DIRECTOR / PRESIDENTE: JOSE ANTONIO VASQUEZ FLORES
DIRECTOR / VICEPRESIDENTE: AMARILLIS FLORES DE LA LASTRA
DIRECTOR / SECRETARIO: JOSE HUMBERTO VASQUEZ FLORES
AGENTE RESIDENTE: MORGAN Y MORGAN

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA: ES EL PRESIDENTE.
- QUE SU CAPITAL ES DE 12,000.00 BALBOAS

- DETALLE DEL CAPITAL: DIVIDIO EN CIEN ACCIONES (100) COMUNES NOMINATIVAS, CON UN VALOR
NOMINAL DE CIENTO VEINTE BALBOAS (B/.120.00), CADA UNA.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE sU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA CHIRIQUI

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 11 DE SEPTIEMBRE DE 2024 A LAS

11:27 A. M.. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGG DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL
NUMERO DE LIQUIDACION 1404790048

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
¢ a través del ldentificador Electronico: 89B14C84-29E5-4E7D-B55E-A87C5FCF3EFB
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panams - (507)501-6000 11




Registro Plblico de Panama

FIRMADO POR: MONICA ZULAY
SILVERA CASTRO

FECHA: 2024.09.12 09:44:15 -05:00 (J sy
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD m
LOCALIZACION: CHIRIQUI, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 364393/2024 (0) DE FECHA 10/sep./2024.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) BOQUETE CODIGO DE UBICACION 4301, FOLIO REAL N2 2901 (F) UBICADO EN DISTRITO
BOQUETE, PROVINCIA CHIRIQUI CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 671 m? 58 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O
RESTO LIBRE DE 671 m? 58 dm? CON UN VALOR DE B/.50,000.00 (CINCUENTA MIL,BALBOAS) Y UN VALOR DE
TERRENO DE B/.50,000.00 (CINCUENTA MIL BALBOAS) EL VALOR DE TRASPASO ES B/.50,000.00 (CINCUENTA
MIL BALBOAS) Y EL VALOR VALOR DE MEJORA ES B/.19,750.00 (DIECINUEVE MIL SETECIENTOS CINCUENTA
BALBOAS) MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: SOLAR DE TOMAS MOLINA, SUR: CALLE CENTRAL, ESTE:

AVENIDA A. OESTE; Y OESTE: SOLAR DE LA SENORA VIDAL VIUDA DE VALENZUELA. FECHA DE INSCRIPCION EN
EL TOMO 05-10-1929.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

LOS LAJONES STATE, S.A. (RUC 892427-1-513033) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
ADQIERE: 02/05/2023.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

DECLARACION DE MEJORAS: VALOR DE LAS MEJORAS DIECINUEVE MIL SETECIENTOS CINCUENTA BALBOAS
(B/.19,750.00). DESCRIPCION: MEJORAS NO.1: UNA CASA CONSTRUIDA DE UN SOLO PISO, FORRRADA DE DE
MADERA DE TAMBO CON DIVISIONES DE MADERA Y TECHADA CON MADERA Y ZINC. LA CASA MIDE 94MTRS
89DC2. MEJORAS NO.2 UNA CASA DE 2 PLANTAS LA CUAL OCUPA UNA SUPERFICIE DE 229MTRS 52C, LA
PLANTA BAJA'Y LA PLANTA ALTA ESTA CONSTRUIDA CON CON PAREDES DE BLOQUES REPELLADOS Y PISOS DE
GRANITO, TECHO DE ZINC ACANALADO, AZULEJOS Y CERAMICAS , CON UN VALOR DE B/19,750.00 QUE UNIDO

AL VALOR DEL TERRENO LE DAN UN VALOR TOTAL A ESTAPROPIEDAD DE 22,550.00 INSCRITA EL 8-04-1969
5394/93.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MIERCOLES, 11 DE SEPTIEMBRE DE 2024 11:31
A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS

LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404790050

' :“% Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
2

0 a través del ldentificador Electrénico; 2F681B49-5148-42EB-BOCD-089D4AFD5357
] Registro Publico de Panama - Via Espaia, frente al Hospital San Fernando
B Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1



11/10/24, 15:08 Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama é
.
nggUg\Jf;n;v_mjA_njA il Ministerio de Ambiente
Direccidon de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 245586
Fecha de Emision: k% 10 2024 I Fecha de Validez: 10 Ll 2024
{dia / mes / ano) (dia / mes / afo)

l.a Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

LOS LAJONES STATE, S.A.

Representante Legal:

JOSE A. VASQUEZ F.

inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
513033
Ficha imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a ia

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado

=
- % n#rm&-——“ B
Difpstor-Regienat———
DIRECC!ION REGIONAL
CHIRIZY

finanzas.miambiente.gob.pal/ingresos/imprimir ps.php?id=245586 1M



12/9/24, 14:48 Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No. :)'
- R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
s 4048445
e Direccion de Administracion y Finanzas

Recibo de Cobro

informacion General

Hermnos Recibido De LOS LAJONES SATE, S.A./ FOLIO 513033 Fecha del Recibo 2024-9-12

Administracitn Regional Direccion Regional MiAMBIENTE Chirigui Guia [ B Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Chegue
Slip de de_posi_tc?_Nq - - B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 Bf. 353.00

Detalle de las Actividades

Cantidad || Unidad | C6d. Act. Actividad | Precio Unitario Precio Total
; 1324 !Evaiuamones de Estudios Ambientales, Categoria B/. 35000 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones

PAGO POR EIA CAT 1, PROYECTO PLAZA COMERCIAL CENTRAL PLAZA, RIL JOSE A, VASQUEZ F.. MAS PAZ Y SALVO.

IT

Hora - ETEE i

Dia || Mes | Aifo I = i I
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No nbre del CEJETO Maroelys Marin

finanzas.miambiente.gob.pal/ingresos/final recibo.php?rec=4048445
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Chiriqui, 11 de octubre de 2024
Licenciado
Ernesto Ponce
Director Regional
MIAMBIENTE Chiriqui
E.S.D.

Respetado Licdo. Ponce:

Sean mis palabras portadoras de un cordial saludo y deseos de éxito dentro de

sus actividades profesionales y personales.

Por este medio hago constar que el Estudio de Impacto Ambiental Categoria |
titulado “PLAZA COMERCIAL CENTRAL PLAZA” promovido por la empresa
LOS LAJONES STATE, S.A. hace de su conocimiento que dicho documento
contiene la numeracién secuencial escrita a mano de los siguientes documentos:
lista de firma de consultores, Estudio Arqueolégico, Informe de monitoreo de
ruido ambiental, Informe de calidad de aire, informe de vibraciones
ambientales, Encuestas y listado de firmas, nota del MIVIOT.

El Estudio fue elaborado por los consultores ambientales: Ing. Cintya Sanchez e

Ing. Gilberto Samaniego.

Atentamente.

Ing. Gilberto Samaniego
Consultor ambiental

/
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TATNIS LRI AL

REPOSLICA COE PANANMA | ANIDIENTE
N Treg oy e

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECT/PX oL

FORMULARIO DE RECEPCION DE EslA - CAT. |

D.E. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023 y D.E. 2 DE 27 MARZO DE 2024

za. Comeciall Contral Plaza-

PROMOTOR: / r /adof?eﬁ 57!‘66‘/? o.A

‘MES'( U ‘ ANOIZOZﬁ‘

CATEGORIA‘ ! ‘
FECHA DE ENTRADA: DIA‘ /b

DOCUMENTOS

OBSERVACION

Art. 55. DE. 1 de 1 de marzo de 2023. Soficiud de
Evaluacién de Impacto Ambiental Notariada, dirigida al
director de evaluacién de impacto ambiental o director
regional, firmada por la persona natural o en el caso que
aplique por el representante legal de la persona juridica. dicha
solicitud debera, contener:

1. Domicilio detallado donde recibe notificaciones
(Nimero de casa o de apartamento, nombre del
edificio, urbanizacion calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia), nameros de teléfonos y direccion
electronica.

2. En el caso de ser personas juridicas, deberan
incluirse los datos de inscripcion en el Registro
Publico.

3. Nombre y localizacion de la actividad, obra o proyecto
objeto del estudio.

4. La categoria del Estudio de Impacto Ambiental,

Cantidad de paginas que lo conforman.

6. Datos de los consultores del Estudio de Impacto
Ambiental (persona natural vylo juridica) que
elaboraron el estudio.

Persona juridica, debe firmar la Solicitud del Representante
Legal de la promotora.

S

Copia de cédula de la persona natural, o Representante Legal
en caso de persona juridica, que actla como promotor del
EslA, debidamente autenticada por notario.

EslA (1 Original)

2 copias en formato digital del EslA

Paz y Salvo y Recbo Original de Pago emitidos por el
Ministerio de Ambiente.

Certificacion de existencia y Representacion Legal de la
promotora expedida por el Registro Piblico con una vigencia
no mayor de tres (3) meses.

Certificado de Propiedad de Finca (con una vigencia no mayor
de 6 meses) o documento emitido por ANATI, que valide Ia
tenencia del predio; copias notariadas de anuencias,
autorizacion de uso de finca o contratos y copia de cédula del
propietario

Art. 6 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 25). Documentos:
- Informe de Monitoreo de Ruido
- Informe de Calidad de Aire v/
- Prospeccion Arqueologica

NN AN ALY

Art. 8 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 31). Documentos en
tramite en otras instituciones:

- Certificaciones de instituciones: IDAAN, ANATI
(Plano catastral), Certificacion de Uso de Suelo o
EOT/Anteproyecto Vigente Aprobado (MIVIOT)

- Licencia Provisional (ASEP)

- Otros documentos

N\
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Art.  58. Verificacn de Consultores Ambientales (2)
debidamente inscritos, actualizados y habilitados.

AN

11

Art. 56-B D.E. 2 de 27 marzo de 2024: Si la solicitud de
evaluacion o el Estudio de Impacto Ambiental no cumplen con

alguno de los requisitos establecidos en los articulos 56 y 56-

A, los mismos no seran recibidos.

12

Observaciones:

ENTREGADO POR:
NOMBRE: . U!;umﬁﬁi"
CEDULA: < ¢_2 33-(2°0 L

CORREO:
TELEFONO:0 ?fﬁf 934y
FIRMA: () AN

REVISADO POR: (MINISTERIO DE
— AMBIENTE
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MINIMOS DE LOS CONTENIDOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1
Art.#6y7 D.E. N°2 de 27 de marzo de 2024
PROYECTO:_PLAZA COMERCIAL CENTRAL PLAZA
PROMOTOR:_LOS LAJONES STATE, S.A.
EXPEDIENTE: _DRCH- IF- 089-2024
FECHA DE ENTRADA: 15 DE OCTUBRE 2024
CONSULTORES: GILBERTO SAMANIEGO / CINTYA SANCHEZ
REVISADO POR: NIVIA A. CAMACHO C.

TEMA SI | NO OBSERVACION

1.0

INDICE

2.0

RESUMEN EJECUTIVO (méaximo de 5 péginas)

2.1

Datos generales del promotor, que incluya: a) Nombre del | *
promotor, b) En caso de ser persona juridica el nombre del
representante legal, ¢) Persona a contactar; d) Domicilio o
sitio en donde se reciben notificaciones profesionales o
personales, con la indicacién del mimero de casa o de
apartamento, nombre del edificio, urbanizacion, calle o
avenida, corregimiento, distrito y provincia; €) Numeros de
teléfonos; f) Correo electrénico; g) Pagina Web; h) Nombre
y registro del Consultor

2.2

Descripcién de la actividad, obra o proyecto; ubicacién, | *
propiedad (es) donde se desarrollara y monto de inversiéon

23

Sintesis de las caracteristicas fisicas, bioldgicas y sociales | *
del 4rea de influencia de la actividad, obra o proyecto

24

Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas | *
relevantes, generados por la actividad, obra o proyecto, con
las medidas de mitigacién, seguimiento, vigilancia y control

INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad, obra o proyecto que | *
se propone realizar, maximo 1 pagina.

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su justificacion.

4.2

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacién
geografica de la actividad, obra o proyecto y su poligono,
seglin requisitos exigidos por el Ministerio de Ambiente

421

Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o | *
proyecto y de todos sus componentes. Esos datos deben ser
presentados segin lo exigido por el Ministerio de
Ambiente.

4.3

Descripcién de las fases de la actividad, obra o proyecto.

43.1

Planificacion

43.2

Ejecucion

43.2.1

*| ¥ *¥| *

Construccion, detallando las actividades que se daran en
esta fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos
a utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios bésicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte piiblico, otros).

4322

Operacion, detallando las actividades que se daran en esta | *
fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, sistema de tratamiento de aguas
residuales, transporte publico, otros).

433

Cierre de la actividad, obra o proyecto

43.4

Cronograma y tiempo de desarrollo de las actividades en
cada una de las fases

4.5

Manejo y Disposiciéon de desechos y residuos en todas las | *
fases.

4.5.1

Sélidos

4.5.2

Liquidos

4.53

Gaseosos

4.54

Peligrosos

4.6

*®| K[ %] *| *

Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento
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territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente, aprobado
por la autoridad competente para el 4rea de la actividad,
obra o proyecto propuesto a desarrollar. De no contar con el
uso de suelo o EOT ver articulo 8 que modifica articulo
31. Las certificaciones, permisos y/o autorizaciones que se
encuentren en tramite en otras instituciones, deberdn
aportarse durante el proceso de Evaluacion del Estudio de
Impacto Ambiental...

4.7 Monto global de la inversion B/.250,000.00

4.8 Legislacion, normas técnicas e instrumentos de gestidn
ambiental aplicables y su relacion con la actividad, obra o
proyecto.

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO

5.3 Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad, obra o | *
proyecto

5.3.1 Caracterizacion del area costera marina.

5.3.2 La descripcion de uso del suelo

534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al drea de la
actividad, obra o proyecto

54 Identificacién de los sitios propensos a erosién y | *
deslizamiento

5.5 Descripcién de la topografia actual versus la topografia | *
esperada, y perfiles de corte y relleno

5.5.1 Plano topografico del area del proyecto, obra o actividad a | *
desarrollar y sus componentes, a una escala que permita su
visualizacion

5.6 Hidrologia *

5.6.1 Calidad de aguas superficiales ¥

5.6.2. Estudio Hidrologico &

5.6.2.1 | Caudales (maximo, minimo y promedio anual) X

5.6.2.3 | Plano del poligono del proyecto, identificando los cuerpos | *
hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y ojos de agua) y
establecer de acuerdo al ancho del cauce, el margen de
proteccién conforme a la legislacién correspondiente

5.7 Calidad de aire

5.7.1 Ruido

5.73 Olores

5.8 Aspectos Climaticos

5.8.1 Descripcién general de aspectos climticos: precipitacion,
temperatura, humedad, presion atmosférica

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO

6.1 Caracteristica de la Flora

6.1.1 Identificacién y Caracterizacién de formaciones vegetales
con sus estratos, e incluir especies exdticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincién.

6.1.2 Inventario forestal (aplicar técnicas forestales reconocidas | *
por Ministerio de Ambiente e incluir las especies exéticas,
amenazadas, endémicas y en peligro de extincién) que se
ubiquen en el sitio

6.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una escala que | *
permita su visualizacién, segin requisitos exigido por el
Ministerio de Ambiente

6.2 Caracteristica de la fauna. ki

6.2.1 Descripcion de la metodologia utilizada para la | *
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de muestro
georreferenciados y bibliografia

6.2.2 Inventario de especies del area de influencia, e | *
identificacién de aquellas que se encuentren enlistadas a
causa de su estado de conservacién

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

7.1 Descripcion del ambiente socioeconémico general en el area | *
de influencia de la actividad, obra o proyecto

7.2.1 Indicadores =~ Demogréaficos: Poblacién (cantidad, | *
distribucién por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucién étnica y cultural), migraciones, entre otros.

7.2 Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto, a | *
través del Plan de participacion ciudadana.

73 Prospeccién arqueoldgica en el area de influencia de la | *
actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los parametros
establecidos en la normativa del Ministerio de Cultura

7.4 Descripcién de los tipos de paisaje en el area de influencia | *
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de la actividad, obra o proyecto.

8.0

IDENTIFICACION, VALORACION DE RIESGOS E
IMPACTOS AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS,
Y CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

8.1

Anélisis de la linea base actual (fisico, bioldgico y
socioecondmico) en comparacioén con las transformaciones
que generara la actividad, obra o proyecto en el drea de
influencia, detallando las acciones que conlleva en cada una
de sus fases.

8.2

Analizar los criterios de proteccién ambiental, determinando
los efectos, caracteristicas o circunstancias que presentara o
generara la actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases, sobre el area de influencia.

8.3

Identificaciéon de los impactos ambientales vy
socioecondémicos de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases, para lo cual debe utilizar el resultado del
analisis realizado a los criterios de proteccién ambiental.

8.4

Valorizaciéon de  los  impactos  ambientales vy
socioecondmicos, a través de metodologias reconocidas
(cualitativa y cuantitativa), que incluya sin limitarse a ello:
cardcter, intensidad, extension del 4rea, duracidn,
reversibilidad, recuperabilidad, acumulacion, sinergia, entre
otros. Y en base a un analisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los parametros antes mencionados,
los cuales determinaran la significancia de los impactos.

8.5

Justificaciéon de la Categoria del Estudio de Impacto
ambiental propuesta, en funcion al anélisis de los puntos 8.1
a 8.4.

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos ambientales de la
actividad, obra o proyecto, en cada una de sus fases.

9.0

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

9.1

Descripcion de las medidas especificas a implementar para
evitar, reducir, corregir, compensar o controlar, a cada
impacto ambiental y socioecondmico, aplicable a cada una
de las fases de la actividad, obra o proyecto.

9.1.1

Cronograma de ejecucion.

9.1.2

Programa de Monitoreo Ambiental

93

Plan de prevencién de Riesgos Ambientales

9.6

Plan de Contingencia.

9.7

Plan de Cierre.

9.9

Costos de la Gestién ambiental.

| K| ®[ %] *| *

11

LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON
EN LA ELABORACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

Lista de nombres, nimero de cédula, firmas originales y
registro de los Consultores debidamente notariadas,
identificando el componente que elaboré como especialista.

Lista de nombres, numero de cédula y firmas de los
profesionales de apoyo  debidamente notarjadas,
identificando el componente que elaboré como especialista
¢ incluir copia simple de cédula

12

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

13

BIBLIOGRAFIA

14

ANEXOS

14.1

Copia de la Solicitud de Evaluacidn de Impacto Ambiental
Copia de cédula del promotor

*| *| *¥| *

14.2

Copia del Paz y Salvo, y copia del recibo de pago para los
tramites de evaluaciéon emitidos por el Ministerio de
Ambiente.

14.3

Copia del certificado de existencia de persona juridica

144

Copia del Certificado de propiedad (es) donde se
desarrollara la actividad, obra o proyecto, con una vigencia
no mayor de seis (6) meses, o documentos emitidos por la
Autoridad Nacional de Administracién de Tierras (ANATT)
que valide la tenencia del predio.

14.4.1

En caso de que el promotor no sea propietario de la finca
presentar copia de contratos, anuencias o autorizaciones de
uso de finca, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto.
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALKES:

FECHA DE INGRESO: 15 DE OCTUBRE DE 2024

FECHA DE INFORME: 16 DE OCTUBRE DE 2024

PROYECTO: PLAZA COMERCIAL CENTRAL PLAZA

CATEGORIA: I

PROMOTOR: JOSE ANTONIO VASQUEZ FLORES

CONSULTORES: GILBERTO SAMANIEGO Y CINTYA SANCHEZ
CORREGIMIENTO DE BAJO BOQUETE,

UBICACION: DISTRITO DE BOQUETE, PROVINCIA DE
CHIRIQUI.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto consiste en la construccién de una plaza comercial, la cual tendrd un 4rea de construccion
total de 707.97 m2, distribuido de la siguiente manera: en el nivel 000 tendra un 4rea de 304.46 m2 y en
el nivel 100, tendra un area de 403.51 m2; esta plaza se utilizara para el alquiler de locales comerciales
El terreno donde se desarrollara el proyecto esta dentro del perimetro de la Finca N°2901, con codigo de
ubicacion 4301, propiedad de la empresa LOS LAJONES STATE, S.A., empresa promotora del
proyecto, en la propiedad se encuentra una residencia, la cual serd demolida, para dar espacio al nuevo
proyecto. Las aguas residuales del proyecto se manejaran a través del sistema de alcantarillado sanitario
de Boquete. Para el suministro de agua potable se perforara un pozo y la luz serd suministrada por la
empresa NATURGY, previo contrato.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO:

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de
2023 y demas normas complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO:

Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, se
procedié a verificar que el EsIA y se cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el articulo
6, 7, 8 del Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024, (modificando los art. 25, 26 y 31 del
Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo del 2023).

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para realizar
EsIA’s.

Luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto denominado:
“PLAZA COMERCIAL CENTRAL PLAZA”, se evidenci6 que el mismo cumple con los
contenidos minimos establecidos en el Art. 55 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023 y
Art. 6, 8. 11 y 12 del Decreto Ejecutivo N° 2 del 27 de marzo 2024.

EPC/ﬁfnc
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V.RECOMENDACIONES:

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del
proyecto denominado “PLAZA COMERCIAL CENTRAL PLAZA” promovido por LOS

LAJONES STTE, S.A,, cuyo representante legal es JOSE ANTONIO VASQUEZ FLORES, con
cédula 4-720-796.

.. 'CONSE
;. Jé) TECNICO NACIONAL

= o v AGRICULTURA
g sk o
( f";c"(c_ r, = W AnaiEy L CENCIAS

IENTALES YREC. NaT

LCDA-NIVIA CAMACHO R O
Evaluadora
O &F al ;
LCDO. ERNESTO’Z’ONCE C. IG )
Jefa de la Seccidn de Evaluacidn de
D1rector Reg10na1 Ambiental
Minis i Impacto : ienta .
— Ministerio de Ambiente - Chiriqui

| DIRECCION REGIONAL
CHIRICU

EPC@IM
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-083-2024

DE 16 DE OCTUBRE DE 2024.

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL ENCARGADO DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la promotora LOS LAJONES STATE, S.A., persona juridica registrada en el Folio N° 513033,
representado legalmente por JOSE ANTONIO VASQUEZ FLORES, con cédula 4-720-796,
propone desarrollar y ejecutar el EsIA, categoria I, denominado “PLAZA COMERCIAL
CENTRAL PLAZA”.

Que en virtud de lo anterior, el 15 de octubre de 2024, la promotora LOS LAJONES STATE,
S.A., persona juridica registrada en el Folio N° 513033, representado legalmente por JOSE
ANTONIO VASQUEZ FLORES, con cédula 4-720-796, present6 ante el Ministerio de Ambiente,
el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I denominado “PLAZA COMERCIAL
CENTRAL PLAZA?”, el cual fue elaborado bajo la responsabilidad de GILBERTO SAMANIEGO
Y CINTYA SANCHEZ, personas naturales, inscritas mediante Resolucion IRC-073-2008, IAR-
074-1998, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023,
se procedid a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el Decreto Ejecutivo N° 2 en los articulos 6, 7 y 8.

Que, en ese mismo orden de ideas, a través de Informe Técnico de No Admision del Departamento
de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental, con fecha del veintinueve (29) de agosto de 2024,
se evidencia que el mismo presenta informaciéon que difiere de lo establecido por el Decreto
Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023 y al Decreto Ejecutivo N° 2 del 27 de marzo de 2024, en
el siguiente punto:

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo N°1 del 1 de marzo de 2023 y
articulos 6 y 7 del Decreto Ejecutivo N°2, se procedié a verificar que el Estudio de Impacto
Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el articulo 6 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se evidenci6 que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 6, 8, 11 y 14 del D.E. N°2 del 27 de marzo de 2024, y lo establecido en el
articulo 55 del Decreto Ejecutivo N°1 de 1 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencid que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante MiAMBIENTE, para elaborar EsIA.

Que el Informe de Admision; Revision de Contenidos Minimos del EsIA del Departamento de
Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 16 de octubre de 2024, recomienda ADMITIR la
solicitud de evaluacion del EsIA, Categoria I, denominado “ PLAZA COMERCIAL CENTRAL
PLAZA”, por considerar que el mismo cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO DIRECTOR
REGIONAL, DE MIAMBIENTE.

Ministerio de Ambiente
Resolucion DRCH-ADM-083-2024
Fecha.:16-10-2024

Ave. Red Gray, David, Provincia de Chiriqui| (507) 500-0922| www.miambiente.gob.pa
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RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR, la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “PLAZA COMERCIAL CENTRAL PLAZA”, promovido por LOS
LAJONES STATE, S.A., persona juridica registrada en el Folio N° 155710092, representado
legalmente por JOSE ANTONIO VASQUEZ FLORES, con cédula 4-720-796, para la ejecucion
del proyecto.

ARTICULO 2: ORDENAR, el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1998; Ley 8 de 25 de marzo de
2015; Ley 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023; y demas
normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de David, a los dieciséis (16) dias, del mes de octubre del afio dos mil veinticuatro

(2024).

NOTIFiQUESE Y CUMPLASE,

éfo ERNEST PONCEC

Director Reglonal

Minj Mgg nqm

! e | MNISTERIOD DE amaicuTe|

| DIRECCIOM REGIONAL
17 CHIRIQU

Ministerio de Ambiente
Resolucion DRCH-ADM-083-2024
Fecha.:16-10-2024
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922

Acta de Inspeccion

Siendo las / ig «del dia ;22 (%/W.éré»d Jz‘; , se dio inicio a la
diligencia de mspecmon de 7ua &; del Estud ﬂf Impacto Ambiental del proyecto
‘ U182 ’fﬁ

categdria “ e ‘j? cuyd promotor es
Ja /V"? f—‘k ,é . B8 \

corregimi > A A distrito de

% , provincia CHIRIQUI __; con el fin de verificar la
informacién g/esentada en el documento. Las observaciones de los resultados de la
inspeccién seran enviadas formalmente al Representante Legal del proyecto.

Firman como constancia la presente acta, a las !/ /OO ey

Nombre, Cargo Firma

/L iﬂ(/ r'zdl-fc‘/a. Lt io - 5 y.d gﬁ 241 // Lg% .f»/
; T 7t ~=
"/j/ Ve ¥ L‘f)’ﬂ““"ﬁ:)“ th/ef becats ‘Zo o : & Ve ccers m .

Cr Lo so Saranyh Caubl-@f) o Ll

_— /
e €
/ / ¢

/ o - o

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0635-2024

—

(DIEGO FABREGA P.
Director de Informacién Ambiental

Fecha de solicitud: 21 DE OCTUBRE DE 2024

Proyecto: “PLLAZA COMERCIAL CENTRAL PLAZA”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: Nivia Camacho
Provincia: CHIRIQUI Direccién Regional de: CHIRIQUI

Distrito: BOQUETE
Corregimientos: BOQUETE (CABECERA)

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 21 de octubre de 2024, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado PLAZA COMERCIAL CENTRAL
PLAZA, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generé un (1) poligono con una superficie (0 ha + 671.225

m?), el mismo se ubica FUERA de los limites del SINAP.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, el poligono se ubica en la
categoria de “Area poblada (0 ha + 612.732 m?; 91.286%)”, “Bosque latifoliado mixto
secundario (0 ha + 18.825 m?; 2.805%)”, “Infraestructura (0 ha + 39.668 m?; 5.910%)”
y seglin la Capacidad Agroldgica, se ubica en el tipo: TT — 100.000% (Arable, algunas
limitaciones en la seleccion de las plantas, requiere conservacion moderada).

Técnico responsable: Fatima Gonzilez
Fecha de respuesta: 24 DE OCTUBRE DE 2024

Adj; Mapa
DFP/aodgc/fg

CC: Departamento de Geomtica.
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' PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE BOQUETE, CORREGIMIENTO DE
GOBIERND NACIONAIL -~ A
* CON PASO FIRME + BOQUETE (CABECERA) - VERIFICACION DE COORDENADAS DEL

. o - PROYECTO "PLAZA COMERCIAL CENTRAL PLAZA"
MINISTERIO DE AMBIENTE
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1. EI poligono generado se verificod con base a las coordenadas suministradas

966500

J Notas
[ 2. El poligeno mantiene una superficie aproximada de 0 ha + 671225 m?
3. El poligono se ubica FUERA de los limites de areas protegidas

J 4. De acuerdo con Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, 2012, el poligono
J S€ ubica en las categorias de:

Area poblada (O ha + 612732 m2; 91 286%).

Bosque lalifoliado mixto secundario (0 ha + 18 825 m2, 2.805%),
Infraestructura (0 ha + 39 668 m? 5.910%)

Segun la Capacidad Agrolégica. el poligono sa ubiea en el Tipo:

o

Il (Arable, aigunas limilaciones en Ia seleccion de las plantas,

requiere conservacion moderada),
:._—--_...___.-__ e ————— < T

I I
338500 340500 342500

Escala 1:35,000
L

2 0
%hﬂ

Sistema de Referencia Espaclal-

i, Sistema Geodésico Mundial ge 1984
< Lugares Poblados 2010 Cobertura Boscosa y Uso del Citrico Proyeceidn Universal Transversal de Mercator
Red vial Suelo, 2021 Otro cultivo permanente Zona 17 Nerle
-~ Rios y quebradas Bosque latifoliado mixto maduro Arroz
{73 Plaza Comercial Central Plaza BOSqu latifoliado mixto Horticuttura mixta
[ZJ Limites de Areas Protegidas e ) Otro cultivo anual bi mi":"“l”l? de “'}:’hii‘;:m al
- By 5 . & Informac a
Limites de corregimientas Hosque p:antado de Icoh'ffr:s Area he!z'erogenea de "egzp:: A "3:,1 i A en
Cuenca Hidrografica No 108 Bosque plantado de latifoliadas produccion agropecuaria
rio Chiriqui Rastrojo y vegetacion arbusliva Paslo
L} Limite de Capacidad Agrolégica Vegetacion herbacea Superficie de agua
Afloramiento rocoso y tierra Area poblada ElieRies:
desnuda Infraestructura - Instituto Nacional de Esladistica y Censo
Café - Minislerio de Ambiente
Arable, algunas limitaciones en - Imagen ESRI

s - Solicilud DRCH-1F-089-2024 - Gat{
Il la seleccion de las plantas,

requiere conservacion moderada

FG - Belupre, 2024
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION OCULAR

N°. 082-2024

I DATOS GENERALES

PROYECTO: PLAZA COMERCIAL CENTRAL PLAZA
PROMOTOR: LOS LAJONES STATE, S.A.
REPRE. LEGAL JOSE ANTONIO VAZQUEZ FLORES C.L.P 4-720-796
UBICACION DEL | CORREGIMIENTO DE BAJO DE BOQUETE, DISTRITO DE
PROYECTO: BOQUETE, PROVINCIA DE CHIRIQUI
FECHA DE LA
INSPECCION: 23 DE OCTUBRE DE 2024
FECHA DEL INFORME: |28 DE OCTUBRE DE 2024
POR EL PROMOTOR:

PARTICIPANTES EN LA

e Ing. Gilberto Samaniego — Consultor

INSPECCION: POR SECCION DE EVALUACION DE IMP. AMBIENTAL:
e LCDO. MIGUEL ANGEL GARCIA - Evaluador de EsIA.
e LCDA. NIVIA CAMACHO- Evaluadora de EslA.
1I. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

Verificar las caracteristicas del 4rea propuesta para el desarrollo del proyecto, segun lo
indicado en el Estudio de Impacto Ambiental en cuanto al medio fisico, bioldgico y social,
al igual que las coordenadas de ubicacion del poligono del proyecto.

1.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

Segun el EslA, el proyecto consiste en la construccion de una plaza comercial, la cual
tendrd un area de construccion total de 707.97 m?, distribuido de la siguiente manera: en el
nivel 000 tendrd un 4rea de 304.46 m? y en el nivel 100, tendra un 4rea de 403.51 m?; esta
plaza se utilizara para el alquiler de locales comerciales.

El terreno donde se desarrollard el proyecto estd dentro del perimetro de la Finca N°2901,

con codigo de ubicacion

4301, propiedad de la empresa LOS LAJONES STATE, S.A,,

empresa promotora del proyecto, en la propiedad se encuentra una residencia, la cual serd
demolida, para dar espacio al nuevo proyecto.

Las aguas residuales del proyecto se manejardn a través del sistema de alcantarillado
sanitario de Boquete. Para el suministro de agua potable se perforara un pozo y la luz sera
suministrada por la empresa NATURGY, previo contrato.

IV.

METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA

Para el desarrollo de la inspeccidn se contact6 al consultor del proyecto el dia 21 de octubre
de 2024 y se coordind la hora para realizar la inspeccién ocular el dia 23 de octubre de
2024. Se realizé un recorrido por el area destinada para el desarrollo del proyecto; se utilizo
una cdmara, GPS y drone con el objetivo de evidenciar la situacién ambiental del area del

proyecto.
V.

DESARROLLO DE LA INSPECCION:

La inspeccion se realizé el dia 23 de octubre de 2024, se dio inicio a las 10:36 a.m., con la

participacion del personal técnico, por parte de la empresa promotora y personal del

Informe Técnico de Inspeccion No. 082-2024
Proyecto: PLAZA COMERCIAL CENTRAL PLAZA
Promotor: LOS LAJONES STATE, S.A.

EPC/T8/mg
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Ministerio de Ambiente de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental; se inicia la
verificacion del drea destinada para el desarrollo del proyecto, ubicado en el corregimiento
de Bajo Boquete, Boquete, Chiriqui; donde se observo que el area propuesta para el
desarrollo del proyecto: la vegetacion mads representativa es graminea , parte de la cerca
perimetral mantiene Bambu, ademas colinda con un cerca viva con especies de colpachi; no
se observd durante el recorrido fuente de agua superficial, el terreno es plano. Existe una
residencia de dos plantas.

La inspeccion culminé a las 11:00 a.m.

VI. RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

Durante la inspeccién se recopil6 la siguiente informacion:

e El proyecto PLAZA COMERCIAL CENTRAL PLAZA, se ubica en el
corregimiento de Bajo Boquete, proximo a residencias y algunos comercios.

e Dentro del terreno existe una residencia de dos plantas.

e Latopografia del terreno es plana; existe un nivel superior en relacidn al nivel de las
calles colindantes.

e Al momento de la inspeccién se observd, que la vegetaciéon predominante es
graminea, cerca perimetral de bambu, ademas colinda con una propiedad que
mantiene cerca viva de la especie conocida como colpachi.

e La propiedad mantiene su cerca perimetral.

e Al momento de la inspeccion no se observé fuente de agua superficial.

¢ Al momento de la inspeccion no se observo especies de fauna silvestre.

* No se observo inicio de trabajos en el sitio propuesto para la actividad.

Al momento de realizada la inspeccién de campo, se tomaron las siguientes
coordenadas UTM:

Tabla N° 1. Coordenadas tomadas en el sitio de la Inspeccién.

PUNTOS | ESTE | NORTE

1. 342356 | 970710

2. 342337 | 970696

VII. CONCLUSIONES

e La mayor cantidad de puntos mostrados por el promotor al momento de la
inspeccidn, concuerdan con las coordenadas establecidas en el EsIA.

e Ll é4rea destinada para el desarrollo del proyecto esta proéximo a residencias y
algunos comercios.

® Dentro del terreno existe una residencia de dos plantas.

® Latopografia del terreno es plana.

* La vegetacion predominante dentro del lote, es graminea.

* Al momento de la inspeccién no se observé fuente de agua superficial.

* Al momento de la inspeccién no se observo especies de fauna silvestre.

* No se observd inicio de trabajos en el sitio propuesto para la actividad.

VIIL RECOMENDACIONES
s Continuar con el proceso de evaluacién del EsIA.
. Verificar la categoria para la cual fue presentado el Estudio de Impacto Ambiental.

Informe Técnico de Inspeccion No. 082-2024
Proyecto: PLAZA COMERCIAL CENTRAL PLAZA
Promotor: LOS LAJONES STATE, S.A.

EPC/P6/mg
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. El promotor debe continuar con la implementacién de las medidas de mitigacion
contempladas en el EsIA; y velar por el cumplimiento de las normas y permisos
correspondientes

we
INFORME ELABORADO POR: SRR

c 3 uﬁﬁﬁw %
W ) 7 nﬁb“sf)ﬂ%

LCDO. MIGUFL ANGEL GARCIA
Técnico Evaluador Seccion de Evaluacién de
Impacto Ambiental

porean (),

PONCE

Minist4i'io de AnTbiente — Chiriglii Estudios Impacto Ambiental

|

I

1

MINISTERIQ DE AMBIENT

UL

DIRECC;OM REGIONAL
CHIRL2 ]

EVIDENCIA FOTOGRAFICA

Figura N°1. Ubicacién del proyecto con intencién a desarrollar, coordenadas tomadas al
momento de la inspeccién (puntos rojos). Fuente; Google Earth.

Informe Técnico de Inspeccion No. 082-2024
Proyecto: PLAZA COMERCIAL CENTRAL PLAZA
Promotor: LOS LAJONES STATE, S.A.

EPC S /mg
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ANEXO
FOTOGRAFIAS AREA DEL PROYECTO

='vu\|¢l 11
= e Miesile At rabiid

Foto 1. Vista parc1al de la entrada la propledad y
residencia existente.

Foto 2. Vista par01a del terr, Vécon y casa
existente.

Foto 3. Vista panoramica de la propiedad, colindantes y su caracteristica actual.

Informe Técnico de Inspeccion No. 082-2024

Proyecto: PLAZA COMERCIAL CENTRAL PLAZA

Promotor: LOS LAJONES STATE, S.A.

EPc@kmg
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Foto 4. Vista panoramica del terreno y sitios colindantes.

Informe Técnico de Inspeccion No. 082-2024
Proyecto: PLAZA COMERCIAL CENTRAL PLAZA
Promotor: LOS LAJONES STATE, S.A.
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David, 29 de octubre de 2024
NOTA-DRCH-AC-2988-10-2024

Sefior

JOSE ANTONIO VAZQUEZ FLORES
Representante Legal

LOS LAJONES STATE, S.A.

Promotora del Proyecto

PLAZA COMERCIAL CENTRAL PLAZA

E. S. M.
Sefior Vazquez:

Por medio de la presente y de acuerdo a lo establecido en el articulo 62 de Decreto Ejecutivo
1 del 1 de marzo de 2023, le solicitamos informacién aclaratoria al Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA) Categoria I, titulado “PLAZA COMERCIAL CENTRAL PLAZA”, a
desarrollarse en el corregimiento de Bajo Boquete,
distrito de Boquete, provincia de Chiriqui, que consiste en lo siguiente:

1. En el punto 4 Descripcion del proyecto, obra o actividad, se indica: “Las aguas
residuales del proyecto se manejardn a través del sistema de alcantarillado sanitario de
Bogquete. Para el suministro de agua potable se perforard un pozo”; de igual manera en
la pagina 19 del EslA se indica: “para el suministro de agua potable se perforard un
pozo” y en la pdgina 21 del EslA se indica: “Sistema de tratamiento de aguas
residuales: Se conectard al sistema de alcantarillado de Boquete ”. Adicional en el punto
4 no se describe el area del poligono a impactar. Por tal motivo, se solicita al promotor
lo siguiente.

a. Presentar, certificaciéon o autorizaciéon emitida por parte de la autoridad
competente, donde autoriza la interconexion al sistema de alcantarillado del
distrito de Boquete.

b. Presentar, coordenadas de ubicacion del pozo, donde se obtendra el agua potable,

como parte de los servicios basicos que debe ofrecer el proyecto.
c. Indicar, el area efectiva del poligono propuesto para el desarrollo del proyecto.

2. Indicar y describir, como se llevara a cabo el manejo de las aguas pluviales.

3. Indicar, si se requiere realizar corte o relleno de suelo, como parte de las actividades del
proyecto.

EPC/*I“@ng Pagina 1 de 2
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4. En el punto 5.8.1 Descripcion general de aspectos climaticos: precipitacion,
temperatura, humedad, presién atmosférica, no se presentd informacién referente a
presion atmosférica. Por lo tanto, se solicita:

a. Verificar y Presentar, la informacién de presion atmosférica del area donde se
ubicara el proyecto.

S. Describir e Indicar, el motivo por el cual se optd por utilizar el criterio de una hora en
lugar del periodo estndar de 24 horas, tal como lo establece la normativa (Resolucién
No. 021 de 24 de enero de 2023), para los valores de referencia de Calidad de Aire.

Ademés, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias hébiles del recibo de la
nota, sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente, segun
lo establecido en el Decreto Ejecutivo “Por el cual se reglamenta el Capitulo III del Titulo II
del Texto Unico de la Ley 41 del 1 de Julio de 1998 General de Ambiente de la Republica de
Panama”.

Agradecido por su atencién.

Atentamente,
Weee, (7, . I

e ————————

. ERNESTO PONCE C. b;':“i‘ -
Director Regional R-CQDM REGIONAL
Ministerio de Ambiente - Chiriqui ’ L CHIRD |

'

L

T —————————

Cm——

Uaéaéa; % ﬁfﬂ

/}c 2‘?;’3’ r0- 24.2//
m;r/f&— - et

EPC/{/mg Pégina 2 de 2



2 G

Licenciado
Ernesto Ponce
Director Regional de Chiriqui
Ministerio de Ambiente

E. S. D. mumf:f;wm ‘ CINIETERIC DE L\MBIENTEI ¢ (, %
i, ~2aSeed — , @Y., 9
DIRECCION 273~ % C=IRIQUI Il R 1;_,

B} . y vt ' G. %2

SECCION DE eVALuiy o 1770 AMBIENTAL || "o 6 2
0401 BRG

v "

Respetado Licenciado Ponce: W
s

Por este medio, Yo, José Antoni o, con ceduia
de identidad personal N°4-720-796, actuando en nombre y representaciéon de la
Empresa LOS LAJONES STATE, S.A me notifico por escrito de Nota Aclaratoria
DRt - AC 2488~ 102034 , del Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria |, del proyecto: “PLAZA COMERCIAL CENTRAL PLAZA”,

y autorizo a la Ing. Julissa Mufioz con cédula de identidad personal 4-737-1282 o

Ing. Michelle Arosemena con cédula de identidad personal 4-735-1073 o al Ing.
Gilberto Samaniego con cédula de identidad personal 6-56-1221, a retirar la

mencionada documentacién en mi nombre.

Atentamente,

Yo, Digna Mariz Lisondro Cedeiio

Primer Suplente del i .::::rio Péblico Primero
del Circuito de Chiri:i» «n cédula 4-710-556
j CER:nICO

7 d

; ue lalz) firma(s) de, <L C?/J"
’ Eﬁff@ﬂf) L7326 290 — :ﬂﬁ-

JOSE ANTONIO VASQ z FLORE.Saparace{n; et este doaumeniy o i » ies ha(n) sido verificada(s)
PRESENTANTE LEGAL 2oy fe junto con los testigos
LOS LAJONES STATE, S.A. /
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Panama, a la fecha de presentacion

LICDO. ERNESTO PONCE
DIRECTOR REGIONAL
MINISTERIO DE AMBIENTE CHIRIQUI

E. S. D.

LICENCIADO PONCE:

Por este medio acudo a su despacho a fin de entregar respuesta a informacion
solicitada en la NOTA-DRCH-AC-2988-10-2024, mediante la cual solicita
informacion aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental Categoria | del proyecto:
“PLAZA COMERCIAL CENTRAL PLAZA”, ubicado en el corregimiento de Bajo
Boquete, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui; promovido por LOS LAJONES
STATE S.A., con el fin de que se continlie con el proceso de evaluacién del Estudio

de Impacto Ambiental.

Atentamente, =™
“E°URLICA DE PANAMA MINISTERIO DE AMBIES -= |

DIRECCION REGIONAL CHIRIC |
| SECCION DE EVALUACIGN DE IMPACTO AMBIE+, - |

’ /%W%'#M ._

Fecna 7 Hora-

JOSE A%Nlo VASQUEZ FLORES
REPFgE/SENTANTE LEGAL

LOS LAJONES STATE S.A.
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RESPUESTA A LA NOTA DRCH-AC-2988-10-2024
PRIMERA INFORMACION ACLARATORIA AL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

PROYECTO:
“PLAZA COMERCIAL CENTRAL PLAZA”

UBICACION:
Corregimientos de Bajo Boquete, Distrito de Boquete, Provincia
de Chiriqui.

PROMOTOR:

LOS LAJONES STATE, S.A.

DICIEMBRE 2024

GILBERTO SAMANIEGO
CONSULTOR AMBIENTAL IRC-073-2008



1.

En el punto 4 Descripcion del proyecto, obra o actividad, se indica: "Las
aguas residuales del proyecto se manejaran a través del sistema de
alcantarillado sanitario de Boquete. Para el suministro de agua potable se
perforara un pozo"; de igual manera en la pagina 19 del EslA se indica:
"para el suministro de agua potable se perforara un pozo" y en la pagina
21 del EslA se indica: "Sistema de tratamiento de aguas residuales: Se
conectara al sistema de alcantarillado de Boquete". Adicional en el punto
4 no se describe el area del poligono a impactar. Por tal motivo, se solicita
al promotor lo siguiente.

a- Presentar, certificacion o autorizacion emitida por parte de la
autoridad competente, donde autoriza la interconexion al sistema de
alcantarillado del distrito de Boquete.

b- Presentar, coordenadas de ubicacion del pozo, donde se
obtendra el agua potable, como parte de los servicios basicos que debe
ofrecer el proyecto.

c. Indicar, el area efectiva del poligono propuesto para el desarrollo

del proyecto.

Respuesta:

a.

2,

Se obtuvo nota del Municipio de Boquete en la cual se autoriza el uso del
alcantarillado sanitario. Ver en anexo Nota de la Alcaldia de Boquete
autorizando la interconexion al sistema de alcantarillado.

El pozo se ubicara en las siguientes coordenadas: 342329.00 E y 970725.00 N.
El area efectiva del poligono propuesto para e! desarrollo del proyecto es el area
total de la superficie de la finca 2901 la cual es de 671m?2 +58 dm?2.

Indicar y describir, como se llevara a cabo el manejo de las aguas pluviales.

Respuesta:

El manejo de las aguas pluviales sera de la siguiente manera: Se colocaran carios,

y tuberia para bajar las aguas de lluvia del techo a los drenajes o canales ubicados

//(9



en el perimetro del terreno en la colindancia con la calle primera Sur y la Avenida
Centenario, donde se ubican las cunetas de las vias que mueven las aguas de lluvia
hacia los drenajes pluviales y de estos a las fuentes hidricas mas cercanas, como
se puede ver en los planos de techo. Ver en anexo planos de techo de la plaza.

3 fl?llil!i] _
| s

= -

Figura 1. Calles que colindan con el proyecto, donde se descargaran las

aguas pluviales del proyecto.

3. Indicar, si se requiere realizar corte o relleno de suelo, como parte de las
actividades del proyecto.

Respuesta:

Para el desarrollo del proyecto se requiere realizar la actividad de corte y relleno en
el area de acceso que se habilitara por la Calle 1RA Sur; se estima que el volumen
de corte sera de 300 m3 y un volumen de relleno de 150 m3 aproximadamente, el
volumen excedente de la actividad de corte se retirara del proyecto y se dispondra
en sitio autorizados.
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Figura 2. Acceso al proyecto por calle 1RA Sur, donde se realizara actividad

de corte.
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Fotografia 1. Colindancia del proyecto con la Calle 1RA sur.

4z



4, En el punto 5.8.1 Descripcibn general de aspectos climaticos:
precipitacion, temperatura, humedad, presién atmosférica, no se presenté
informacioén referente a presién atmosférica. Por lo tanto, se solicita:

a. Verificar y Presentar, la informacion de presion atmosférica del
area donde se ubicara el proyecto.

Respuesta:

La presion atmosférica es la fuerza por unidad de superficie que ejerce el aire que
forma la atmésfera sobre |a superficie terrestre; en el area donde se desarrollara el
proyecto es de 10156 hPa.

5. Describir e Indicar, el motivo por el cual se opté por utilizar el criterio de
una hora en lugar del periodo estandar de 24 horas, tal como lo establece la
normativa (Resolucién No. 021 de 24 de enero de 2023), para los valores de
referencia de Calidad de Aire.

Respuesta:

1. Se realizo un monitoreo de calidad de aire para un periodo de 24 horas tal y
como lo establece la normativa (Resolucion No. 021 de 24 de enero de 2023),
para los valores de referencia de Calidad de Aire. Ver en anexo Informe de
monitoreo de calidad de aire con una duracion de 24 horas.
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ANEXOS ADJUNTOS A ESTA NOTA:

1. Nota de la Alcaldia de Boquete autorizando la interconexion al sistema de
alcantarillado.

2. Informe de monitoreo de calidad de aire con una duracion de 24 horas.

3. Planos de techo de la Plaza.
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1. NOTA DE LA ALCALDIA DE BOQUETE AUTORIZANDO LA
INTERCONEXION AL SISTEMA DE ALCANTARILLADO.



o dx e e By
e e

REPUBLICA DE PANAMA
PROVINCIA DE CHIRIQUI
Alcaldia Municipal de Boquete
Teléfono 728-3740
Boquete, 19 de Noviembre de 2024
LICENCIADO
ERNESTO PONCE C.
MI AMBIENTE .
REGIONAL DE CHIRIQUI
E.S.D.
RESPETADO LICENCIADO PONCE:
Por medio de la presente, yo, Eduardo Rodriguez, en mi calidad de Alcalde de Boquete,
notifico que la finca propiedad LOS LAJONES STATE, S.A. ubicacion, 4301, folio real
2901, ubicada en el distrito de Bajo Boquete, proyecto “PLAZA COMERCIAL CENTRAL

PLAZA” donde actualmente el sistema de aguas residuales se encuentra ubicado frente a la

propiedad, por lo tanto, pueden llevar a cabo la conexion correspondiente.
Sin mas que agregar agradeciendo su atencion prestada,

Atentamente,

k/g ; ; Y
S - \ -{D {&-5"-_ —

duardo Rodriguez x._;K;b
Alcalde de Boquete

“Una Alcaldia para Todos”

2
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2.

INFORME DE MONITOREO DE CALIDAD DE AIRE CON UNA DURACION
DE 24 HORAS.



" LABORATORIO DE
MEDICIONES AMBIENTALES

INFORME DE INSPECCION DE

CALIDAD DE AIRE. MEDICION

DE PARTICULAS SUSPENDIDAS
PM 10 — PM 2.5

PROYECTO: “PLAZA COMERCIAL
CENTRAIL PLAZA”

FECHA DE EMISION DEL INFORME: 17 DE DICIEMBRE DE 2024
FECHA DE INSPECCION: 20 AL 21 DE NOVIEMBRE DE 2024
TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION
CLASIFICACION: CALIDAD DE AIRE
IDENTIFICACION DEL INFORME: 24-23-09-UR-01-LMA-V1

ALIS R. SAMANIEGO A.

C.1.P,
INGENIERAIN USTRIAL
CEN §-022-080
a P

i s,
LEY Lﬁ DE ENERO D 1059
JUNTA TEESICA DF INGENIERIA Y ARQUITECTURA

APROBADO POR:
ING.INDUSTRIAL ALIS SAMANIEGO

' Plaza COOPEVE, Local N°7,
Teléfono: 730-5658/ 10
e labmedicionesambientales@amail com
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1. INFORMACION GENERAL
1.1Tipo de Servicio: INSPECCION DE CALIDAD DE AIRE AMBIENTAL —
MEDICION DE PARTICULAS SUSPENDIDAS PM 10, PM 2.5.
1.2ldentificacion de la aprobacion del Servicio: 24-09-UR-01-LMA-V1
1.3 Datos Generales de la Empresa

Nombre del Proyecto PLAZA COMERCIAL CENTRAL PLAZA
Persona de contacto FRANKLIN JURADO
Fecha de la Inspeccion | 20 AL 21 DE NOVIEMBRE DE 2024
Localizacién del CORREGIMIENTO DE BAJO BOQUETE, DISTRITO
| proyecto: DE BOQUETE, PROVINCIA DE CHIRIQUI
( Coordenadas: PUNTO 1-970729 N, 342338 E

1.4 Descripcidn del trabajo de Inspeccion

Se realizd la Inspeccidn de Calidad de Aire Ambiental, realizando la Medicién de
Particulas suspendidas PM10 y PM 2.5, Corregimiento de Bajo Boquete, Distrito de
Boquete, Provincia de Chiriqui, los dias 20 al 21 de noviembre de 2024,

La descripcion cualitativa durante la medicidn comresponde: Dia soleado. Humedad
Relativa: 72 - 85 %RH, Velocidad del Viento: 0.2 m/s, Temperatura: 17- 29 °C Dentro
del proyecto

2. METODO

De acuerdo a la Medicién en tiempo real, con memoria de almacenaje de datos
(Datalogger).

UNE-EN 16450:2017 Sistemas automaticos de medida para la medicidn de la
concentracion de materia particulada PM 10, PM 2.5,

Los tiempos de inspeccion son definidos por el cliente. El Laboratorio de Mediciones
Ambientales, S.A. no propone, ni define los tiempos de medicidn de los parémetros

solicitados.

3. NORMA APLICABLE
Resolucion No. 021 de 24 de enero del 2023. Por la cual se adoptan como valores de
referencia de calidad de aire para todo el territorio nacional, los niveles recomendados

en las Guias Global de Calidad de aire (GCA) 2021 de la Organizacion Mundial de la
3|Pagina

24-23-09-UR-01-LMA-V1 5
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LABORATORIO DE
MEDICIONES AMBIENTALES

Plaza COOPEVE, Local N°7,

Teléfono: 730-5658/

labmedicionesambientales@gmail.com

Salud y se establece los métodos de muestreo para vigilancia del cumplimiento de esta

norma.

“Los valores Guia de la OMS, son percentiles para mediciones anuales”. Para el

cumplimiento de los valores limite se requieren mediciones anuales en el punto de

inspeccion.

Niveles recomendados en las Guias de Calidad de Aire (GCA) 2021 OMS.

Contaminante Tiempo | Resolucién No. 021 de
p 24 de enero del 2023

Anual 15

3
=R 24 horas 37.5

Anual 30
3

| A 24 horas 75

4. IDENTIFICACION DEL EQUIPO

MEDIDOR DE PARTICULAS PM 10
Instrumento utilizado EQ-23-02

Marca del equipo AEROQUAL

Modelo SERIE 500

Rango 0.0001 — 1.000 mg/m3
Fecha de calibracion 26 DE DICIEMBRE DE 2023

5. DATOS DE LA MEDICION:

Las mediciones se realizaron en el horario diurno/nocturno utilizando el Medidor de

particulas calibrado, Tomando lecturas de (5 minutos) durante (24 horas) en cada

punto, grafica de resultados.

6. RESULTADOS DE LA INSPECCION

6.1 TABLAS DE RESULTADOS

Punto N°1

24-23-09-UR-01-LMA-V1
Formulario: FP-23-02-LMA

Revisién: 4

Inicio de viaencia: 23-9-2024
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C ABORATORIO DF

MEDICIONES AMBIENTALES

Plaza COOPEVE, Local N°7,
Teléfono: 730-5658/
labmedicionesambientales@gmail.com

HORA MEDICION  MEDICION HORA MEDICIO MEDICION HORA MEDICIO MEDICION
PM10 EN PM2.5 EN N PM10 PM2.5 EN png/ N PM10 PM2.5 EN
ue/ m? ue/ m? EN pg/ m? ENpg/  pg/m’
m? m?
2:51 p. m. 7 1| 10:56p. m. 4 1 7:01a. m. 6 3
2:56 p. m. 6 1| 11:01 p.m. 4 2 7:.06 a. m. 6 2
3:01 p. m. 5 1] 11:06 p. m. 6 1 7:11a. m. 5 2
3:06 p. m. 6 1] 11:11 p. m. 6 1 7:16 a. m. 5 2
3:11 p. m. 7 1| 11:16 p. m. 8 2 7:21a.m. 5 2
3:16 p. m. 7 1| 11:21p.m. 8 1 7:26 a. m. 6 2
3:21 p. m. 8 1] 11:26 p. m. 8 1 7:31a.m. 7 2
3:26 p. m. 7 1] 11:31p. m. 6 1 7:36a.m. 5 2
3:31p.m. 7 1| 11:36p. m. 6 1 7:41a.m. 5 2
3:36 p. m. 5 2| 1141 p.m. 6 2 7:46a. m. 5 2
3:41 p. m. 5 2| 11:46 p.m. 6 1 7:51a.m. 6 3
3:46 p. m. 6 3] 11:51p. m. 4 1 7:56a.m. 6 2
3:51p.m. 4 2] 11:56 p. m. 4 2 8:01a. m. 7 3
3:56 p. m. 4 2| 12:01a.m. 6 2 8:06a. m. 7 3
| 4:01p.m. 6 3] 12:06a.m. 4 2 8lla.m. | 6 3
4:06 p. m. 6 2| 12:11a.m. 7 2 8:16 a. m. 4 2
4:11 p. m. 6 2| 12:16a.m. 7 2 8:21a. m. 4 3
4:16 p. m. 7 2] 12:21a.m. 7 2 8:26a. m. 4 2
4:21 p. m. 7 1| 12:26a.m. 9 3 8:31a.m. 6 3
4:26 p. m. 7 1] 12:31a.m. 7 2 8:36a.m. 4 2
4:31 p. m. 7 1| 12:36a.m. 5 3 8:41a.m. 6 2
4:36 p. m. 8 2| 12:41a.m. 4 2 8:46 a. m. 6 2
4:41 p. m. 7 2| 12:46a. m. 7 3 8:51a. m. 6 2
4:46 p. m. 7 3] 12:51a.m, 7 2 8:56 a. m. 6 3
4:51p. m. 7 2| 12:56a.m, 7 2 9:01a.m. 7 3
4:56 p. m. 8 3 1:01a.m. 7 2 9:06 a. m. 5 3
5:01 p. m. 9 3 1:06a. m. 7 2 9:11a. m. 5 2
5:06 p. m. 9 3 1l:1l1a.m. 7 2 9:16 a. m. 5 3
5:11 p. m. 9 3 1:16a. m. 7 2 9:21a.m. 5 2
5:16 p. m. 9 3 1:21a.m. 9 2 9:26 a. m. 5 3
5:21 p. m. 10 3 1:26a. m. 6 3 9:31a. m. 4 3
5:26 p. m. 8 3 1:31a.m. 5 3 9:36a. m. 4 2
5:31 p. m. 7 2 1:36a. m. 5 3 9:41a.m. 4 2
5:36 p. m. 7 2 1:41a. m. 7 3 9:46 a. m. 6 2
5:41 p. m. 7 2 1:46 a. m. 5 3 9:51 a. m. 6 2
5:46 p. m. 8 2 1:51a. m. 4 2 9:56 a. m. 6 2
5:51 p. m. 6 3 1:56 a. m. 4 2| 10:01a. m. 7 2
5|Pagina
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5:56 p. m. 6 2 2:01a.m. 4 2| 10:06 a. m. 6 2
6:01 p. m. 7 3 2:06a. m. 6 2| 10:11a.m. 5 3
6:06 p. m, 6 2 2:11a. m. 6| 2| 10:16 a. m. 4 2
6:11 p. m. 7 3 2:16a. m. 6 3| 10:21a.m. 4 3
6:16 p. m. 8 2 2:21a.m. 7 3| 10:26a. m. 4 3
6:21 p. m, 9 3 2:26a.m. 5 3| 10:31a.m. 4 2
6:26 p. m. 5 2 2:31a.m. 5 3| 10:36 a. m. 6 2
6:31p.m. 5 3 2:36a. m. 5 2| 10:41a.m. 6 2
6:36 p. m. 7 2 2:41a.m. 6 2| 10:46 a.m. 8 2
6:41 p. m. 7 3 2:46a. m. 6 3| 10:51a.m. 8 2
6:46 p. m. 3 2 2:51a.m. 6 3| 10:56 a. m. 9 2
6:51 p. m. 6 3 2:56a. m. 5 3| 11:01a.m. 7 3
6:56 p. m, 6 2 3:01a.m. 5 3| 11:06 a. m. 8 3
7:01 p. m. 9 3 3:06a. m. 6 3] 11:11a.m. 10 3
7:06 p. m. 9 2 3:11a.m. 5 3| 11:16a.m. 14 2
7:11 p. m. 9 3 3:16 a. m. 6 2| 11:21a.m. 13 3
7:16 p. m. 7 2 3:21a.m. 5 2| 11:26 a. m. 13 2
7:21p.m. 7 2 3:26a. m. 6 2| 11:31a.m. 13 2
7:26 p. m. 6 2 3:31a.m. 6 2| 11:36a.m. 12 3
7:31 p. m, 6 2 3:36a.m. 6 2| 11:41a.m. 10 3
7:36 p. m. 6 2| 34la.m. 6 2| 11:46a.m. 7 3
7:41 p. m, 9 2 3:46a. m. 5 2| 11:51a.m. 7 4
7:46 p. m. 7 3 3:51a.m. 6 3| 11:56a.m. 8 3
7:51 p. m. 7 3 3:56a.m. 6 3| 12:01p.m. 10 3
7:56 p. m. 7 3 4:01a.m. 7 3| 12:06 p. m. 10 3
8:01p. m. 7 3 4:06 2. m. 7 3] 12:11p.m. 8 3
8:06 p. m. 7 3 4:11a. m. 6 3| 12:16 p. m. 7 2
8:11 p. m, 8 2 4:16a. m. 6 3| 12:21p.m, 6 3
8:16 p. m. 8 3 4:21a.m. 4 3| 12:26 p. m. 6 4
8:21p.m. 9 2 4:26a.m. 5 3| 12:31p.m. 7 3
8:26 p. m. 8 3 4:31a.m. 5 3| 12:36p.m. 7 3
8:31 p. m. 7 2 4:36a. m. 6 3| 12:41p.m. 7 3
8:36 p. m. 6 3 4:41a.m. 6 2| 12:46 p. m. 8 3
8:41 p. m. 5 2 4:46a. m. 6 2| 12:51p.m. 7 2
8:46 p. m. 5 3 4:51a.m. 4 2| 12:56 p. m. 7 2
8:51 p. m. 7 2 4:56 a. m. 4 2 1:01 p. m. 8 2
8:56 p. m. 7 3 5:01a.m. 4 2 1:06 p. m. 7 2
9:01 p. m. 7 2 5:06a. m. 4 2 1:111p.m. 7 2
- 9:06 p. m. 8 3 S:11a.m. 5 2| 1:16p.m. 6 3
9:11 p. m. 5 2 5:16 a. m. 5 2 1:21 p. m. 6 3
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9:16 p. m. 7 3 5:21a.m 6 3 1:26 p. m. 6 3
9:21 p. m. 8 2 5:26a. m 4 2 1:31p.m. 7 4
9:26 p. m. 7 3 5:31a.m 4 2 1:36 p. m. 7 3
9:31 p. m. 6 2 5:36a.m 4 2 1:41p. m. 7 3
9:36 p. m. 6 3 541a.m 5 2 1:46 p. m. 6 3
9:41 p. m. 6 2 5:46a. m 3 2 1:51p. m. 6 3
9:46 p. m. 8 3 5:51a.m 3 2 1:56 p. m. 7 4
9:51 p. m. 8 3 5:56a. m 5 2 2:01p. m. 5 3
9:56 p. m. 6 3 6:0la.m 5 2 2:06 p. m. 5 4
10:01 p. m. 5 3 6:06a. m 6 2 2:11p. m. 5 3
10:06 p. m. 5 1 6:11a. m 6 2 2:16 p. m. 7 4
10:11 p. m. 5 2 6:16a. m 6 2 2:21p.m, 7 3
10:16 p. m. 8 2 6:21a. m 6 3 2:26 p. m, 7 3
10:21 p. m. 8 2 6:26a. m 6 2 2:31p. m. 8 3
10:26 p. m. 8 1 6:31a.m 6 2 2:36 p.m. 6 3
10:31 p. m. 8 1 6:36a. m 5 2 2:41p. m. 6 3
10:36 p. m. 6 2 6:41la.m 5 2 2:46 p. m. 6 3
10:41 p. m. 6 2 6:46a. m 5 2 2:51 p. m. 6 3
10:46 p. m. 4 2 651a.m 7 3 2:56 p. m. 6 3
10:51 p. m. 4 2 6:56a. m 6 3 promedio 6.3 2.37
6.2GRAFICOS OBTENIDOS
Punto 1
Punto 1. PM10 y PM2.5ug/ m3
16
14
12
. 1o
% 8
6
4
2
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6.3RESULTADO DE LA MEDICION

PUNTO 1- PM 10 24 -hours Average: 6.3 uyg/m?®

PUNTO 1- PM 2.5 24 -hours Average: 2.37 yg/m?®

Para el proyecto “PLAZA COMERCIAL CENTRAL PLAZA’ el promedio de particulas
suspendidas en un periodo de 24 horas fue de 6.3 pg/m?® para PM10 y 2.37 ug/m?® para
PM2.5 en el punto 1.

De acuerdo a las recomendaciones sobre contaminantes atmosféricos de la
Resolucion No. 021 de 24 de enero del 2023 los niveles promedios para particulas
suspendidas PM 10 no debe superar 75 pg/m® en 24 horas, para particulas
suspendidas PM 2.5 no debe superar 37.5 ug/m?® en 24 horas, de acuerdo a las Guias
de la OMS, estos valores de referencia son percentiles, solo pueden ser aplicados para
mediciones anuales, se hace referencia que las mediciones realizadas son para linea

base, a solicitud del cliente.

Los tiempos de inspeccion son definidos por el cliente. El Laboratorio de Mediciones
Ambientales, S.A. no propone, ni define los tiempos de medicién de los parametros
solicitados.

6.4TECNICO QUE REALIZO LA INSPECCION
NOMBRE: Marcos Rios
CEDULA: 4-143-429
CARGO: Inspector Subcontratado
FIRMA

7. ANEXOS
- REGISTRO FOTOGRAFICO

- UBICACION DEL PROYECTO
- CERTIFICADO DE CALIBRACION DEL EQUIPO
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REGISTRO FOTOGRAFICO

Avenida A Oeste
Boquete

Chiriqui

Panama

11/20/2024 8:10:03 p. m.
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UBICACION DEL PROYECTO

CORREGIMIENTO DE BAJO BOQUETE, DISTRITO DE BOQUETE, PROVINCIA
DE CHIRIQUI

PUNTO 1 -970729 N, 342338 E
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0 BORATORIO DE

Plaza COOPEVE, Local N°7,
Teléfono: 730-5658/

\MEDIBIUNES AMBIENTALES

CERTIFICADO DE CALIBRACION

labmedicionesambientales@gmail.com

5

TS technologies

FSC-02 CERTIFICADO DE CALIBRACION v.0
Caloraton Cettfeale
CortificadoNo:  602-2023-343 v.0

Dats de Referencia

Cllente:
Customer

Laboratero de Medaones Ambentales

final dat : Direccion:
aath floml | corpicase Laboratora de Medoanes Anbenuies

Davd Chnqui
Certicate’s end user Address

Daws deol Equipo Calbrado

: H T
instrumento: Mool NGIeTaI ParETia Lugarde calbbracion. CALTECH
hstrument Calbraton place
F. 8 F C on:

abricento Awoqual echa de recepci 2023de-13
Manufacter Recepton date
Modelo: Sene 500 Fecha de calibracién: 2023426
Model Caidraton date
No.|dentificacion: Vigencia

] 4-de-25

D number Vald Thry deaa
Condiclones delInstrumento: vorinasof) en Pagna ) Resultados: ver naso ¢) on Pagna 2,
nstrumant Condtons See Secton ) on Page Resuts See Sectonc) on Page 2

Incertidumbre: ver naso d) en Pagra 2

Uncentanty See Sectan d) on Page 2
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

No. 089-2024
I. DATOS GENERALES

FECHA: 31 DE DICIEMBRE DE 2024

NOMBRE DEL PROYECTO: | PLAZA COMERCIAL CENTRAL PLAZA

PROMOTOR: LOS LAJONES STATE, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL: | JOSE ANTONIO VASQUEZ FLORES C.ILP 4-720-
796

UBICACION: CORREGIMIENTO DE  BAJO  BOQUETE,
DISTRITO DE BOQUETE, PROVINCIA DE
CHIRIQUT

II. ANTECEDENTES

Que, el dia quince (15) de octubre de 2024, el promotor, LOS LAJONES STATE, S.A., persona
juridica inscrita en el Folio N° 513033 de la Seccién Mercantil del Registro Publico, Representada
Legalmente por el sefior JOSE ANTONIO VASQUEZ FLORES, con cédula de identidad personal
N° 4-720-796; presenté ante Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) el Estudio de Impacto
Ambiental (EslA), Categoria I, denominado “PLAZA COMERCIAL CENTRAL PLAZA”
elaborado bajo la responsabilidad de los consultores GILBERTO SAMANIEGO Y CINTYA G.
SANCHEZ M., personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que
lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-073-2008 ¢ IAR-074-98
(respectivamente).

Segun el EslA, el proyecto, consiste en la construcciéon de una plaza comercial, la cual tendra un area
de construccién total de 707.97 m?, distribuido de la siguiente manera: en el nivel 000 tendra un 4rea
de 304.46 m? y en el nivel 100, tendrd un 4rea de 403.51 m?; esta plaza se utilizar4 para el alquiler de
locales comerciales.

El terreno donde se desarrollara el proyecto estd dentro del perimetro de la Finca N°2901, con c6digo
de ubicacién 4301, propiedad de la empresa LOS LAJONES STATE, S.A., empresa promotora del
proyecto, en la propiedad se encuentra una residencia, la cual serd demolida, para dar espacio al
nuevo proyecto.

Las aguas residuales del proyecto se manejaran a través del sistema de alcantarillado sanitario de
Boquete. Para el suministro de agua potable se perforara un pozo y la luz serd suministrada por la
empresa NATURGY, previo contrato.

Segun la’ respuesta aclaratoria a la nota NOTA-DRCH-AC-2988-10-2024, ¢l area efectiva del
poligono propuesto para el desarrollo del proyecto es el drea total de la superficie de la finca No.
2901, la cual es de 671m? +58 dm?2.

El monto total de la inversion, de acuerdo al EsIA presentado, se estima en unos doscientos cincuenta
mil délares con 00/100 (B/. 250,000.00).

De acuerdo a la informacién proporcionada en el EsIA, el proyecto se encuentra ubicado en las
siguientes coordenadas; las cuales fueron verificadas por parte de la Direccion de Informacién
Ambiental (DIAM). Con los datos proporcionados se generd un poligono de 671.225 m?.

Puntos ESTE NORTE
1 342328.27 970728.19
2 342322.09 970689.99
3 342339.21 970688.88

MINISTERIO DE AMBIENTE

INFORME TECNICO DE EVALUACION No. 089-2024
PROYECTO: PLAZA COMERCIAL CENTRAL PLAZA
PROMOTOR: LOS LAJONES STATE, S.A
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| 4 | 342346.01] 97072375
Fuente: Coordenadas presentadas en el EslA.

Que, mediante el PROVEIDO DRCH-ADM-083-2024, del 16 de octubre de 2024, (visible en el
expediente administrativo), MiIAMBIENTE admite la solicitud de evaluacion y ordena la fase de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “PLAZA
COMERCIAL CENTRAL PLAZA” y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto
Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023 y No. 2 de 27 de marzo de 2024.

Que, como parte del proceso de evaluacion, se verificaron las coordenadas presentadas en el Estudio
de Impacto Ambiental en la Direccion de Informacién Ambiental (DIAM), la cual se envidé para
verificacion el dia 21 de octubre de 2024; en tanto que la DIAM emitié sus comentarios el dia 24 de
octubre de 2024, donde se gener6 un poligono de 671.225 m? (ver el expediente administrativo).

Que, el dia 23 de octubre 2024, se realiza inspeccion al area propuesta para el desarrollo del
proyecto, por parte del personal técnico de la Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental y
personal por parte del Promotor.

Que, el dia 28 de octubre 2024, se emite el Informe Técnico de Inspeccion N°. 082-2024.

Que, el dia 29 de octubre de 2024, se emite la NOTA-DRCH-AC-2988-10-2024, en la cual se le
solicita al promotor del proyecto, informacion aclaratoria al Estudio de Impacto ambiental (EsIA),
Categoria I, denominado “PLAZA COMERCIAL CENTRAL PLAZA”, notificandose asi el
representante legal el dia 10 de diciembre de 2024.

Que, el dia 30 de diciembre de 2024, el promotor del proyecto, presenta las respuestas a la NOTA-
DRCH-AC-2988-10-2024, (ver expediente administrativo).

II.  ANALISIS TECNICO

Después de la revision y analisis del EsIA vy las respuestas a la NOTA-DRCH-AC-2988-10-2024 y
cada uno de sus componentes ambientales, asi como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar
algunos aspectos destacables en el proceso de Evaluacion del Estudio Impacto Ambiental.

- El MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL -
VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL — DIREECION DE CONTROL
Y ORIENTACION DEL DESAROLLO, mediante nota fechada 06 de junio de 2024 y
dirigida al Arquitecto Irving Saavedra, indica que: “ha recibido una solicitud para Asignacion
de Cédigo de Zona R-2 (Residencial de Mediana Densidad), sobre la finca con Folio Real N°
2901 cédigo de ubicacién 4301. Identificacion del acto: Aviso de Convocatoria”.

- Para el desarrollo del proyecto se requiere realizar la actividad de corte y relleno en el area de
acceso que se habilitara por la Calle 1RA Sur; se estima que el volumen de corte serd de 300
m’ y un volumen de relleno de 150 m® aproximadamente.

- La Alcaldia Municipal de Boquete, mediante nota fechada 19 de noviembre de 2024, a través
del Alcalde de Boquete, indica que: La finca N° 2901 cédigo de ubicacion 430, donde
actualmente el sistema de aguas residuales se encuentra ubicado frente a la propiedad, por lo
tanto, pueden llevar a cabo la conexion correspondiente.

Componente fisico:

El EslIA, presentado por la empresa promotora, describe lo siguiente, respecto al ambiente fisico del
area donde se desarrollara el proyecto:

e Los suelos son fértiles, de color negro, con buen drenaje natural. El suelo donde no hay
edificaciones estd cubierto de grama y jardines con plantas ornamentales, forma parte del
atractivo de sitio.

e Actualmente en el sitio hay una vivienda construida, que se va a demoler, donde se
desarrollara el proyecto de locales comerciales.

e El terreno es plano, no hay éreas naturales dentro del terreno que puedan ocasionar
deslizamientos de tierra, se construiran algunas obras de conservacion de suelo, para evitar el
arrastre de suelo a algin desagiie natural o cuneta.

MINISTERIO DE AMBIENTE

INFORME TECNICO DE EVALUACION No. 089-2024

PROYECTO: PLAZA COMERCIAL CENTRAL PLAZA

PROMOTOR: LOS LAJONES STATE, S.A
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Como se ha mencionado el terreno es plano, por la naturaleza del proyecto, no conlleva
grandes excavaciones.

No hay fuente de agua superficial en el sitio del proyecto, ni colindante.

Los niveles de calidad de aire se encuentran dentro de los limites permitidos por la OMS y el
Ministerio de Salud

Del Informe de Monitoreo de Ruido Ambiental se infiere que los niveles de ruido se
encuentran por encima de los limites indicados en el Decreto Ejecutivo No.1 de 15 de enero
2004.

Componente Biolégico:

En el

EsIA presentado por la empresa promotora, se describe lo siguiente, respecto al ambiente

bioldgico del area donde se desarrollara el proyecto:

Caracteristicas de la flora: La vegetacion presente en el sitio es muy escasa, siendo esta
representada por graminea, plantas ornamentales en la cerca perimetral que se encuentran en
el lote.

Caracteristicas de la fauna: Se hicieron inspecciones diurnas y nocturnas a la finca donde
estd la vivienda y no se identificé ninguna especie de fauna silvestre, solo algunos sapos y
aves fuera del terreno.

Componente Socioeconémico:

El EsIA, presentado por la empresa promotora, describe lo siguiente, respecto al componente
socioecondmico del area donde se desarrollara el proyecto:

Hasta

El distrito de Boquete una superficie total de 489.8 km? y una poblacién total de 23,562
habitantes.

Los resultados de esta participacion ciudadana se logran obteniendo a través de los siguientes
mecanismos: encuestas de opinion y entrega de volantes informativas; las recomendaciones
proporcionadas por la poblacién son incorporadas en el documento del Estudio de Impacto
Ambiental en la etapa de planificacion, construccion y operacion son aplicadas las técnicas
para resolver cualquier molestia o queja que la ciudadania tenga sobre el proyecto.

La metodologia utilizada para calcular el tamafio de la muestra consideré como la zona de
influencia una distancia de 500 m a la redonda (radio), dando un total de 125 viviendas en el
area de impacto directo e indirecto.

El resultado obtenido fue una muestra de 34 personas y se levantaron otras 9 encuestas hacia
el centro del poblado haciendo un total de 43 encuestas.

El 100% de las personas encuestadas indican que el proyecto NO les afectard a ellos o a su
propiedad.

El 97.8% de la poblacion considera que el proyecto NO afectara al ambiente ni a la
comunidad, mientras que el 2.2% opina que si.

El 95.6% de la poblacién encuestada SI estd de acuerdo con el desarrollo del proyecto, el
4.4% de los encuestados No est4 de acuerdo.

No se espera que el proyecto genere conflictos con la comunidad, principalmente porque la
comunidad est4 de acuerdo con la ejecucién del mismo. El Promotor mantendran un canal de
comunicacion permanente con la comunidad y con las Autoridades Municipales e
Instituciones relacionadas al proyecto, como: MiAmbiente, MIVIOT, MINSA, MITRADEL,
CSS, Municipio de Boquete.

De surgir algunas diferencias, con los moradores del 4rea o de otra indole, el Promotor les
dard una respuesta satisfactoria. En caso de no llegar a un arreglo satisfactorio, se solicitara el
apoyo a las instancias Gubernamentales respectivas.

Los resultados de la prospeccion arqueolégica no sefialan evidencias de objetos u otras
evidencias que sugieran la existencia de algun valor arqueolégico a proteger, sin embargo, se
recomienda mantener vigilancia durante el movimiento de tierra y excavaciones.

El proyecto Plaza comercial Central Plaza se ubica dentro de la ciudad de Boquete, rodeado
de viviendas unifamiliares y también hay otros centros turisticos en la cercania.

este punto y de acuerdo a la evaluacion y andlisis del EsIA presentado se determiné que en el

documento existian aspectos técnicos, que era necesario aclarar, por lo cual se solicité al promotor la

MINISTERIO DE AMBIENTE

INFORME TECNICO DE EVALUACION No. 089-2024
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siguiente informacion aclaratoria mediante NOTA-DRCH-AC-2988-10-2024; la cual consiste en lo
siguiente:

1. En el punto 4 Descripcion del proyecto, obra o actividad, se indica: “Las aguas residuales del
proyecto se manejardn a través del sistema de alcantarillado sanitario de Boquete. Para el
suministro de agua potable se perforard un pozo”; de igual manera en la pagina 19 del EslA se
indica: “para el suministro de agua potable se perforard un pozo” y en la pdgina 21 del EsIA se
indica: “Sistema de tratamiento de aguas residuales: Se conectard al sistema de alcantarillado
de Boquete”. Adicional en el punto 4 no se describe el area del poligono a impactar. Por tal
motivo, se solicita al promotor lo siguiente.

a. Presentar, certificacién o autorizacion emitida por parte de la autoridad competente,
donde autoriza la interconexion al sistema de alcantarillado del distrito de Boquete.

b. Presentar, coordenadas de ubicacién del pozo, donde se obtendré el agua potable, como
parte de los servicios basicos que debe ofrecer el proyecto.

c. Indicar, el area efectiva del poligono propuesto para el desarrollo del proyecto.

2. Indicar y describir, como se llevard a cabo el manejo de las aguas pluviales.

3. Indicar, si se requiere realizar corte o relleno de suelo, como parte de las actividades del
proyecto.

4. En el punto 5.8.1 Descripcion general de aspectos climiticos: precipitacion, temperatura,
humedad, presiéon atmosférica, no se presenté informacién referente a presion atmosférica. Por
lo tanto, se solicita:

a. Verificar y Presentar, la informacion de presion atmosférica del area donde se ubicard el
proyecto.

S. Describir e Indicar, el motivo por el cual se optd por utilizar el criterio de una hora en lugar del
periodo estandar de 24 horas, tal como lo establece la normativa (Resolucion No. 021 de 24 de
enero de 2023), para los valores de referencia de Calidad de Aire.

Desde la foja 38 hasta la 64 del expediente administrativo reposan las respuestas a la NOTA-DRCH-
AC-2988-10-2024.

Una vez analizado y evaluado el EsIA y las respuestas presentadas a la NOTA-DRCH-AC-2988-10-
2024 consideramos que el mismo cumplié con los requerimientos establecidos en el Decreto
Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, y No. 2 de 27 de marzo de 2024, y dicho EsIA reconoce que
el proyecto genera impactos negativos bajos o leves, sobre las caracteristicas fisicas, bioldgicas,
socioeconomicas y culturales, del 4rea de influencia donde se pretende desarrollar; por lo que se
considera viable en la categoria propuesta.

Es por ello que, una vez evaluado el Estudio de impacto Ambiental, se determiné que el mismo se
hace cargo adecuadamente del manejo de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad,
por lo que se considera viable el desarrollo de la actividad.

En adicion a los compromisos adquiridos en el EslA, primera informacién aclaratoria y el Informe
Técnico de Evaluacion, el promotor tendré que:

a. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar visible
con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Previo inicio a la ejecucion del proyecto, efectuar el pago en concepto de indemnizacién
ecoldgica, de conformidad con la Resolucién No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003.

c. Notificar a la Direccién Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de fauna, la
reubicacion realizada de la misma, al costo del promotor e incluir dichos resultados en el
correspondiente Informe de Seguimiento.

d. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura (MiCULTURA), el hallazgo de cualquier objeto
de valor historico o arqueoldgico para realizar el respetivo rescate.

MINISTERIO DE AMBIENTE

INFORME TECNICO DE EVALUACION No. 089-2024

PROYECTO: PLAZA COMERCIAL CENTRAL PLAZA

PROMOTOR: LOS LAJONES STATE, S.A
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e. Disponer en sitios autorizados los desechos sélidos y liquidos generados durante la etapa de
construccion.

f. El promotor esta obligado a implementar medidas efectivas para el control de la erosion y
particulas suspendidas.

g. Mantener los diferentes frentes de trabajo debidamente sefializados.

h. Responsabilizarse del manejo integral de los desechos solidos que se produciran en al 4rea del
proyecto, con su respectiva ubicacidén final, durante las fases de construccion, operaciéon y
abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1947 — Cédigo
Sanitario.

i. Cumplir con el Decreto Ley No. 35 del 22 de septiembre de 1966 y el Decreto Ejecutivo 70 del
27 de julio de 1973, donde el promotor, previo inicio de actividades, que requieran el uso de
agua, deberé contar con los permisos y concesion para el uso del agua.

j.  Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 21 - 2019 “Tecnologia de los alimentos
agua potable definiciones y requisitos generales.

k. Cumplir con los Reglamentos Técnicos DGNTI-COPANIT 23-395-99, “Agua. Agua Potable.
Definiciones y requisitos generales”; DGNTI-COPANIT 22-394-99, “Agua. Calidad de agua.
Toma de muestra para andlisis biologico”; y DGNTI-COPANIT 21393-99, “Agua. Calidad de
agua. Toma de muestra”.

1.  Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-35-2019 “Medio Ambiente y Proteccion de la
Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de efluentes liquidos a cuerpos y masas de aguas
continentales y marinas”.

m. Cumplir con el reglamento DGNTI-COPANIT-43-2001, que Adopta el Reglamento para la
Higiene y Seguridad Industrial para el Control de la Contaminacién atmosférica en ambientes de
trabajo producidas por Sustancias Quimicas.

n. Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene y Seguridad Industrial,
Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos”.

0. Cumplir con el Decreto Ley No. 35 del 22 de septiembre de 1966 y el Decreto Ejecutivo 70 del
27 de julio de 1973, donde el promotor, previo inicio de actividades, que requieran el uso de
agua, deberd contar con los permisos y concesion para el uso del agua.

p. Cumplir con la resolucién No. DM-0427-2021 del 11 de agosto de 2021, “por la cual se establece
el procedimiento para comunicar la ocurrencia de incidentes y/o accidentes ambientales al
Ministerio de Ambiente.”

q. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 de 4 de septiembre de 2002. “Control de ruidos en
espacios publicos, areas residenciales o de habitacion, asi como en ambientes laborales”.

r. Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 14 de enero de 2009, “Por el cual se establece la
Norma Ambiental de Calidad de Suelos para diversos usos”.

s. Implementar un sistema efectivo de aguas pluviales de manera que no afecte los predios vecinos,
ni cause afectaciones a terceros; por lo que el promotor sera responsable.

t. Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccion con el cual se restauren todos los
sitios o frentes de construccion, se eliminen todo tipo de desechos, equipos, insumos, e incluir los
resultados en el informe de seguimiento correspondiente.

u. Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el drea de manera
continua hasta la culminacién de los trabajos, con letreros informativos y preventivos, con la
finalidad de evitar accidentes.

v. Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones y reglamentos referentes al disefio, construccion
y ubicacién de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del proyecto, emitido por las
autoridades e instituciones competentes en este tipo de proyecto.

w. Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacién afectada por el desarrollo
del proyecto, el promotor actuard siempre mostrando su mejor disposicién a conciliar con las
partes actuando de buena fe.

x. Colocar barreras fisicas o cercas perimetrales provisionales, y mallas de proteccidn, las cuales
contribuirdn a contener los ruidos, no afectar a los transetntes o las actividades humanas que se
desarrollen cercanas a la zona y prevenir accidentes.

y. Presentar andlisis de calidad de aire ambiental y ruido ambiental cada cuatro (4) meses durante la
etapa de construccion, cuyos resultados deben ser incluidos en el informe de seguimiento.

z. Presentar ante el MiAMBIENTE Direccion Regional de Chiriqui cada cuatro (4) meses, durante
la etapa de construccién, contados a partir de la notificacion de la presente resolucion
administrativa, un informe sobre la implementacion de las medidas de prevencién y mitigacion,
contempladas en el EsIA, en el informe técnico de evaluacion y la Resolucién de Aprobacion e
igualmente el pago de concepto de Indemnizacion Ecolégica. Este informe se presenta en un (1)
ejemplar impreso y tres (3) copias digitales. Este informe debera ser elaborado por un profesional
idoneo e independiente de EL PROMOTOR del Proyecto.
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aa. Presentar, en el primer informe de seguimiento, los resultados el informe de calidad de agua
del pozo; sustentando que, el agua es éptima para el consumo humano; cumpliendo con
todas las normativas vigentes en dicha materia y de esta manera cumplir con los servicios
basicos que tiene que, ofrecer el proyecto durante su vida ttil.

bb. El promotor debera tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el consultor en el Estudio
de Impacto Ambiental.

IV. CONCLUSIONES
1. El Estudio de Impacto Ambiental cumple con los requisitos minimos establecidos en el
articulo 6 del Decreto Ejecutivo No.2 de 27 de marzo de 2024.

2. El Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas de
mitigacion y prevencion, apropiadas sobre la base de los impactos y riesgos ambientales no
significativos a generarse por el desarrollo de la actividad.

V. RECOMENDACIONES

- Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adiciéon o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental
aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para
tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023 y el Decreto Ejecutivo N° 2
de 27 de marzo de 2024.

- Luego de la evaluacién integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “PLAZA
COMERCIAL CENTRAL PLAZA?”, cuyo promotor es LOS LAJONES STATE, S.A.,
representada legalmente por el sefior JOSE ANTONIO VASQUEZ FLORES, con cédula
de identidad personal No. 4-720-796.

., CONSEXD TECMICO NACIONAL

MIGUEL ANGEL GARCIA M.
. U&Ei_-'l_a‘h SEITIOR ANB ENTA.

o
SENECAD 3T-sa K

o

LCDO. MiG NGEL GARCIA M.
Evaluador
- i&,f—/ ‘/Q{A‘u« G .
O. ERNESTO PONCE C.
Director Regional Jefa de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente - Chiriqui Ministerio de Ambiente - Chiriqui

{ S— cunons | UNISTERIO DE ANIZIENTF |
-

DIRECCION REGIONAL |
CHIRiQUI

e ——— .

MINISTERIO DE AMBIENTE

INFORME TECNICO DE EVALUACION No. 089-2024
PROYECTO: PLAZA COMERCIAL CENTRAL PLAZA
PROMOTOR: LOS LAJONES STATE, S.A

EPC/YGlmg PAgina 6 de 6

— e e e

SIS

David, Via Red Gray, Provincia de Chiriqui (507) 500-0922 | www.miambiente gob.pa




Repiblica de Panama
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH-1A-084-2024
De 31 de Diciembre de 2024

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
“PLAZA COMERCIAL CENTRAL PLAZA”

El Suscrito Director Regional, del Ministerio de Ambiente de Chiriqui en uso de sus facultades
legales, y

CONSIDERANDO:

Que, el dia quince (15) de octubre de 2024, el promotor, LOS LAJONES STATE, S.A,,
persona juridica inscrita en el Folio N° 513033 de la seccion mercantil del Registro Publico,
representada legalmente por el sefior JOSE ANTONIO VASQUEZ FLORES, con cédula de
identidad personal N° 4-720-796; present6 ante Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) el
Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, denominado “PLAZA COMERCIAL
CENTRAL PLAZA” claborado bajo la responsabilidad de los consultores GILBERTO
SAMANIEGO Y CINTYA G. SANCHEZ M., personas naturales, debidamente inscritas en el
Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones
IRC-073-2008 e -IAR-074-98 (respectivamente).

Segun el EsIA, el proyecto consiste en la construccion de una plaza comercial, la cual tendrd un
area de construccion total de 707.97 m?, distribuido de la siguiente manera: en el nivel 000
tendra un 4rea de 304.46 m? y en el nivel 100, tendra un 4rea de 403.51 m?; esta plaza se utilizara
para el alquiler de locales comerciales.

El terreno donde se desarrollara el proyecto estd dentro del perimetro de la Finca N°2901, con
c6digo de ubicacidén 4301, propiedad de la empresa LOS LAJONES STATE, S.A., empresa
promotora del proyecto, en la propiedad se encuentra una residencia, la cual serd demolida, para
dar espacio al nuevo proyecto.

Las aguas residuales del proyecto se manejaran a través del sistema de alcantarillado sanitario de
Boquete. Para el suministro de agua potable se perforara un pozo y la luz sera suministrada por la

empresa NATURGY, previo contrato.

Segun la respuesta aclaratoria a la nota NOTA-DRCH-AC-2988-10-2024, el 4rea efectiva del
poligono propuesto para el desarrollo del proyecto es el drea total de la superficie de la finca
2901 la cual es de 671m? +58 dm?.

El monto total de la inversion, de acuerdo al EsIA presentado, se estima en unos doscientos
cincuenta mil délares con 00/100 (B/. 250,000.00).

De acuerdo a la informacion proporcionada en el EsIA, el proyecto se encuentra ubicado en las
siguientes coordenadas; las cuales fueron verificadas por parte de la Direccion de Informacion
Ambiental (DIAM). Con los datos proporcionados se generd un poligono de 671.225 m*.

Puntos ESTE NORTE
1 342328.27 970728.19
2 342322.09 970689.99
3 342339.21 970688.88
4 342346.01 970723.75

Fuente: Coordenadas presentadas en el EslA.

Que, mediante el PROVEIDO DRCH-ADM-083-2024, del 16 de octubre de 2024, (visible en
el expediente administrativo), MiAMBIENTE admite la solicitud de evaluacién y ordena la fase
de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado
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“PLAZA COMERCIAL CENTRAL PLAZA” y en virtud de lo establecido para tales efectos
en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023 y No. 2 de 27 de marzo de 2024.

Que, como parte del proceso de evaluacidn, se verificaron las coordenadas presentadas en el
Estudio de Impacto Ambiental en la Direccién de Informacién Ambiental (DIAM), la cual se
envio para verificacion el dia 21 de octubre de 2024; en tanto que la DIAM emitié sus
comentarios el dia 24 de octubre de 2024, donde se generd un poligono de 671.225 m? (ver el
expediente administrativo).

Que, el dia 23 de octubre 2024, se realiza inspeccioén al area propuesta para el desarrollo del
proyecto, por parte del personal técnico de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental y
personal por parte del Promotor.

Que, el dia 28 de octubre 2024, se emite el Informe Técnico de Inspeccion N°. 082-2024.

Que, el dia 29 de octubre de 2024, se emite la NOTA-DRCH-AC-2988-10-2024, en la cual se le
solicita al promotor del proyecto, informacién aclaratoria al Estudio de Impacto ambiental (EsIA),
Categoria 1, denominado “PLAZA COMERCIAL CENTRAL PLAZA”, notificAndose asi el
representante legal el dia 10 de diciembre de 2024,

Que, el dia 30 de diciembre de 2024, el promotor del proyecto, presenta las respuestas a la NOTA-
DRCH-AC-2988-10-2024, (ver expediente administrativo).

Que, luego de la evaluacion integral del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I y la
informaciéon complementaria en respuesta a la la NOTA-DRCH-AC-2988-10-2024,
correspondiente al proyecto “PLAZA COMERCIAL CENTRAL PLAZA”, mediante
Informe Técnico No. 089-2024, recomienda su aprobacion, fundamentandose en que, el
mencionado Estudio de Impacto Ambiental - Cat I, cumple con los aspectos técnicos y
formales, los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de
2023 y Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024 y se hace cargo adecuadamente de los
impactos producidos por el desarrollo de la actividad, por lo que se considera ambientalmente
viable.

Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015 se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacidn, preservacion y restauracion
del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y
aplicacion de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el articulo 79 de la norma supra citada establece que en toda la normativa juridica vigente
relativa al ambiente donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) se entendera
Ministerio de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023 y Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo
de 2024, establece las disposiciones por las cuales se regira el proceso de evaluacion de impacto
ambiental de acuerdo a lo dispuesto en la Ley No.4l de 1 de julio de 1998, General de
Ambiente.

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el EslA, categoria I, correspondiente al proyecto “PLAZA
COMERCIAL CENTRAL PLAZA”, cuyo promotor es, LOS LAJONES STATE, S.A.,
representada legalmente por el sefior JOSE ANTONIO VASQUEZ FLORES, con cédula de
identidad personal N° 4-720-796, con todas las medidas contempladas en el referido Estudio de
Impacto Ambiental, informacion aclaratoria y el informe técnico respectivo, los cuales se
integran y forman parte de esta Resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al promotor, LOS LAJONES STATE, S.A., representada legalmente
por el sefior JOSE ANTONIO VASQUEZ FLORES, con cédula de identidad personal N° 4-
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720-796 que, debera incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o
desarrollo, el cumplimiento de la presente Resolucion Ambiental y de la normativa ambiental
vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al promotor del proyecto “PLAZA COMERCIAL CENTRAL
PLAZA”, que esta resolucion no constituye una excepcioén para el cumplimiento de las normas
legales y reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al promotor, LOS LAJONES STATE, S.A., representada legalmente
por el sefior JOSE ANTONIO VASQUEZ FLORES, con cédula de identidad personal N° 4-
720-796 que, en adicién a los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental del
proyecto, tendra que:

a.

b.

P @®

Colocar, dentro del 4rea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

Previo inicio a la ejecucion del proyecto, efectuar el pago en concepto de indemnizacion
ecolégica, de conformidad con la Resolucién No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003.
Notificar a la Direccién Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de
fauna, la reubicacion realizada de la misma, al costo del promotor e incluir dichos resultados
en el correspondiente Informe de Seguimiento.

Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura (MiCULTURA), el hallazgo de cualquier
objeto de valor histdrico o arqueoldgico para realizar el respetivo rescate.

Disponer en sitios autorizados los desechos sélidos y liquidos generados durante la etapa de
construccion.

El promotor est4 obligado a implementar medidas efectivas para el control de la erosién y
particulas suspendidas.

Mantener los diferentes frentes de trabajo debidamente sefializados.

Responsabilizarse del manejo integral de los desechos s6lidos que se produciran en al area
del proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las fases de construccion, operacién y
abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1947 —
Cébdigo Sanitario.

Cumplir con el Decreto Ley No. 35 del 22 de septiembre de 1966 y el Decreto Ejecutivo 70
del 27 de julio de 1973, donde el promotor, previo inicio de actividades, que requieran €l uso
de agua, debera contar con los permisos y concesion para el uso del agua.

Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 21 - 2019 “Tecnologia de los
alimentos agua potable definiciones y requisitos generales.

Cumplir con los Reglamentos Técnicos DGNTI-COPANIT 23-395-99, “Agua. Agua Potable.
Definiciones y requisitos generales”; DGNTI-COPANIT 22-394-99, “Agua. Calidad de agua.
Toma de muestra para analisis biolégico”; y DGNTI-COPANIT 21393-99, “Agua. Calidad
de agua. Toma de muestra™.

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-35-2019 “Medio Ambiente y Proteccion de
la Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de efluentes liquidos a cuerpos y masas de
aguas continentales y marinas”.

Cumplir con el reglamento DGNTI-COPANIT-43-2001, que Adopta el Reglamento para la
Higiene y Seguridad Industrial para el Control de la Contaminacién atmosférica en ambientes
de trabajo producidas por Sustancias Quimicas.

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene y Seguridad Industrial,
Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos”.
Cumplir con el Decreto Ley No. 35 del 22 de septiembre de 1966 y el Decreto Ejecutivo 70
del 27 de julio de 1973, donde el promotor, previo inicio de actividades, que requieran el uso
de agua, deberd contar con los permisos y concesion para el uso del agua.

Cumplir con la resolucion No. DM-0427-2021 del 11 de agosto de 2021, “por la cual se
establece el procedimiento para comunicar la ocurrencia de incidentes y/o accidentes
ambientales al Ministerio de Ambiente.”.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 de 4 de septiembre de 2002. “Control de ruidos en
espacios publicos, areas residenciales o de habitacion, asi como en ambientes laborales™.
Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 14 de enero de 2009, “Por el cual se establece la
Norma Ambiental de Calidad de Suelos para diversos usos”.

Implementar un sistema efectivo de aguas pluviales de manera que no afecte los predios
vecinos, ni cause afectaciones a terceros; por lo que el promotor sera responsable.
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t. Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccién con el cual se restauren
todos los sitios o frentes de construccién, se eliminen todo tipo de desechos, equipos,
insumos, e incluir los resultados en el informe de seguimiento correspondiente.

u. Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el 4rea de manera
continua hasta la culminacién de los trabajos, con letreros informativos y preventivos, con la
finalidad de evitar accidentes.

v. Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones y reglamentos referentes al disefio,
construccion y ubicacion de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del proyecto,
emitido por las autoridades e instituciones competentes en este tipo de proyecto.

w. Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacién afectada por el
desarrollo del proyecto, el promotor actuard siempre mostrando su mejor disposicién a
conciliar con las partes actuando de buena fe.

x. Colocar barreras fisicas o cercas perimetrales provisionales, y mallas de proteccion, las
cuales contribuirdn a contener los ruidos, no afectar a los transeuntes o las actividades
humanas que se desarrollen cercanas a la zona y prevenir accidentes.

y. Presentar andlisis de calidad de aire ambiental y ruido ambiental cada cuatro (4) meses
durante la etapa de construccion, cuyos resultados deben ser incluidos en el informe de
seguimiento.

z. Presentar ante el MiAMBIENTE Direccién Regional de Chiriqui cada cuatro (4) meses,
durante la etapa de construccion, contados a partir de la notificacién de la presente resolucion
administrativa, un informe sobre la implementacion de las medidas de prevencion y
mitigacidn, contempladas en el EsIA, en el informe técnico de evaluacion y la Resolucion de
Aprobacion e igualmente el pago de concepto de Indemnizacién Ecoldgica. Este informe se
presenta en un (1) ejemplar impreso y tres (3) copias digitales. Este informe debera ser
elaborado por un profesional idoneo e independiente de EL PROMOTOR del Proyecto.

aa. Presentar, en el primer informe de seguimiento, los resultados el informe de calidad de
agua del pozo; sustentando que, el agua es o6ptima para el consumo humano;
cumpliendo con todas las normativas vigentes en dicha materia y de esta manera
cumplir con los servicios basicos que tiene que, ofrecer el proyecto durante su vida util.

bb. El promotor debera tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el consultor en el
Estudio de Impacto Ambiental.

Articulo 5. ADVERTIR al promotor, LOS LAJONES STATE, S.A., representada legalmente
por el sefior JOSE ANTONIO VASQUEZ FLORES, con cédula de identidad personal N° 4-
720-796 que, deberd presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién del
proyecto “PLAZA COMERCIAL CENTRAL PLAZA”, de conformidad con el articulo 75

Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023 y los articulos 19 y 20 Decreto Ejecutivo N° 2 de
27 de marzo de 2024.

Articulo 6: ADVERTIR al promotor, LOS LAJONES STATE, S.A., representada legalmente
por el sefior JOSE ANTONIO VASQUEZ FLORES, con cédula de identidad personal N° 4-
720-796 que, si infringe la presente resolucion o, de otra forma, provoca riesgo o dafio al
ambiente, se procederd con la investigacion y sancion que corresponda, conforme al texto tnico
de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas complementarias.

Articulo 7. ADVERTIR al promotor, LOS LAJONES STATE, S.A., representada legalmente
por el sefior JOSE ANTONIO VASQUEZ FLORES, con cédula de identidad personal N° 4-720-
796 que, si decide desistir de manera definitiva del proyecto, obra o actividad, debera comunicar por
escrito a MIAMBIENTE, en un plazo no menor de treinta (30) dias habiles antes de la fecha en que
pretende iniciar la implementacién de su Plan de Recuperacién Ambiental y de Abandono.

Articulo 8. ADVERTIR al promotor, LOS LAJONES STATE, S.A., representada legalmente por
el sefior JOSE ANTONIO VASQUEZ FLORES, con cédula de identidad personal N° 4-720-796
que, la presente Resolucion Ambiental empezara a regir a partir de su ejecutoria y tendrd vigencia
de dos (2) afios para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la notificacién de la
misma.
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Articulo 9. NOTIFICAR al promotor, LOS LAJONES STATE, S.A., representada legalmente
por el sefior JOSE ANTONIO VASQUEZ FLORES, con cédula de identidad personal N° 4-
720-796, el contenido de la presente Resolucion.

Articulo 10. ADVERTIR al promotor, LOS LAJONES STATE, S.A., representada
legalmente por el sefior JOSE ANTONIO VASQUEZ FLORES, con cédula de identidad
personal N° 4-720-796 que, podra interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de
cinco (5) dias habiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucién Politica de la Republica de Panama, Ley 41 de 1
de julio de 1998, Ley 8 de 25 de marzo de 2015; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023,
Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024 y deméas normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de David, a los treinta y uno (31) dias, del mes de diciembre, del afio dos mil
veinticuatro (2024).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,
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ADJUNTO
Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el drea del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes parametros:

L. Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

2. El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

3. Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

4. El nivel superior del tablero, se colocard a ocho (8) pies del suelo.

5. Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.
6. El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

7. La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “PLAZA COMERCIAL CENTRAL PLAZA”
Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION

Tercer Plano: PROMOTOR: LOS LAJONES STATE, S.A.

Cuarto Plano: AREA: 671m? +58 dm?.

Quinto Plano: ~ ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION DRCH-IA-084-2024 DE 31 DE Diciembre DE

2024.
Recibido por: | . ; "
Nongbre y apellid Firma
(en letra de molde)
Y_q933-12%2 04 - 0\-2025
Cédula Fecha

Ministerio de Ambiente

Resolucion DRCH-1A-084-2024

Fel:hai31/12/2024
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MINISTERIO DE AMBIENTE

REPURLIC A DE PANAMA

Licenciado

Ernesto Ponce

Director Regional de Chiriqui
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

- T RECTINN RESIONAL CHIRIQUI
I1SESZION 77 c.2 200N DE IMPACTO AMBIENTAL

7REC 0 -

e

Respetado Licenciado Ponce:

Por este medio, Yo, José Antonio Vasquez Flores, varén, panamefio, con cedula
de identidad personal N°4-720-796, actuando en nombre y representacion de la
Empresa LOS LAJONES STATE, S.A me notifico por escrito de la Resolucion

OR]N-1n _0QY- 2024 , del Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, del proyecto: “PLAZA COMERCIAL CENTRAL PLAZA”,

y autorizo a la Ing. Julissa Mufioz con cédula de identidad personal 4-737-1282 o

Ing. Michelle Arosemena con cedula de identidad personal 4-735-1073 o al Ing.
Gilberto Samaniego con cédula de identidad personal 6-56-1221, a retirar la

mencionada documentacion en mi nombre.

Atentamente.

Yo,Serglo Gonzalez Rulz O.
Notarlo Piblico Primero de! Circulto de Chirigu(
con cédula 4-110-999

opJa de Ia cédula, de todo lo cual doy fe han sido vertficada(s) con fotocopiais)
de fa cédulh(e) de lo cual doy fe, junto con los testiges que suscriben




